
市川三郷町予算説明書

2016

っ て

し い

知

ほ

ち のま 予 算



　町民の皆様には、日頃から市川三郷町のまちづくりに多大なるご支援ご協力をいただき、

厚くお礼を申し上げます。

　市川三郷町の平成２８年度当初予算は、一般会計８５億２，７８０万６千円、国民健

康保険など１５特別会計を合わせた全会計で１４８億１，２１３万１千円（昨年度比１．

３０％増）の予算規模で編成しました。

今年度の主要事業（新規・継続）

　■若者定住促進住宅分譲整備事業

　■若者定住住宅補助金事業

　■矢作上野線（三珠陸橋）新設改良事業

　■春日町地内道路側溝改修工事

　■矢作田 2 号線道路新設事業

　■中部横断自動車道通過地域公共施設整備事業

　■長寿・医療費給付金事業

　■電話詐欺対策事業

　■手話施策推進事業

　■六郷小学校大規模改造事業

　■市川中学校プール改修事業

　■市川南小中学校屋内運動場等屋根改修事業

　■三珠保育所フローリング改修事業

　■子育て支援医療費助成事業

　■地域子育て支援センター事業

　■放課後児童健全育成事業

　■子育て祝い金支給事業（多子世帯子育て支援）

　■鳴沢川高田地区内水対策事業

　■街灯設置補助金

　■第 2 次総合計画策定事業

　厳しい財政状況ではありますが、ご高齢者を敬い、子供たちの未来に責任を持つ町政実

現のため、引き続き教育、福祉、環境及び防災対策を政策の軸にポイントを絞った予算配

分となっています。

　また今年度は新たに、昨年度策定した「市川三郷町総合戦略」に基づき、人口減対策を

中心に、町の特色を活かした雇用創出・交流人口の増加・子育て支援・定住促進に取り組

んで参ります。

　今年もこの「知ってほしい　まちの予算」により、町民の皆様

にどのような施策や事業が行われる予定なのかをお確かめいただ

き、市川三郷町のまちづくりに対して一層のご理解とご協力を賜

るとともに、「住民自治」をさらに推進できるようお願いいたし

ます。

平成２８年４月
市川三郷町長　久保  眞一

-1-



-2-

●○●　目　　次　●○●

◇町長あいさつ　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　　１

◇平成２８年度市川三郷町一般会計予算・特別会計予算の状況　・・・・・　　４

◇事業別一覧　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　　７

Ⅰ　学ぶまち
　１．郷土への誇りと生きる力を育むまちづくり

　　○学校教育の充実　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　１７

　２．価値ある文化の共生と創造性あふれるまちづくり

　　○国際交流の推進　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　１９

　　○地域間交流の推進　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　２０

　　○文化・芸術の振興　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　２１

　３．心の豊かさと生きがいに満ちたまちづくり

　　○生涯学習の充実　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　２１

　　○生涯スポーツの振興　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　２４

Ⅱ暮らしやすいまち
　１．健やかでやすらぎに満ちたまちづくり

　　○子育て環境の充実　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　２９

　　○健康づくり　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　３６

　　○医療・救急医療の充実　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　３９

　　○介護サービス・予防の充実　・・・・・・・・・・・・・・・・・・　４０

　　○福祉対策の充実　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　４７



-3-

　２．誰もが住みたくなるまちづくり

　　○生活環境（生活道路・公園等）の整備　・・・・・・・・・・・・・　５４

　　○上下水道の整備・充実　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　５７

　　○防災体制の充実　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　５９

　　○交通安全・防犯対策の推進　・・・・・・・・・・・・・・・・・・　６２

　　○定住化の推進　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　６３

　　○情報化の推進　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　６６

　３．公平で効率の良いまちづくり

　　○男女共同参画の推進　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　６８

　　○行財政改革の推進　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　６８

Ⅲ楽しむまち
　１．人々が行き交い賑わいを生むまちづくり

　　○道路網の整備　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　７３

　　○公共交通機関の整備　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　７４

　２．魅力と創造性発揮による活気あふれるまちづくり

　　○農林業の振興　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　７４

　　○商工業の振興　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　７９

　　○観光の振興　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　８０

　　○消費者への支援　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　８３

　３．町民と行政とによる心豊かなまちづくり

　　○住民参画と協働の推進　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　８４

　４．恵まれた自然環境と共生するまちづくり

　　○土地利用の推進　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　８６



平成 28年度　市川三郷町一般会計予算・
特別会計予算の状況

会計名 平成 28 年度
当初予算額

平成 27 年度
当初予算額

前年度比較

差引 対前年度比

1 　一般会計 85億2,781万円 84億7,360万円 5,421万円 0.64％

2
　国民健康保険特別会計事業勘定 24億2,788万円 23億7,802万円 4,986万円 2.10％

　国民健康保険特別会計
　　　　　　　直営診療施設勘定 7,706万円 7,802万円 △ 96万円 △ 1.23％

3 　介護保険特別会計 20億5,396万円 20億4,599万円 797万円 0.39％

4 　介護サービス事業特別会計 572万円 567万円 5万円 0.88％

5 　訪問看護ステーション　　　　　　　　西八代特別会計 2,931万円 2,781万円 150万円 5.39％

6 　簡易水道特別会計 3億3,771万円 2億1,717万円 1億2,054万円 55.50％

7 　公共下水道事業特別会計 9億9,990万円 10億2,873万円 △ 2,883万円 △ 2.80％

8 　農業集落排水事業特別会計 3,414万円 2,654万円 760万円 28.64％

9 　戸別浄化槽整備　　　　　　　推進事業特別会計 777万円 777万円 0万円 0,00％

10 　温泉事業特別会計 5,873万円 9,255万円 △ 3,382万円 △ 36.54％

11 　恩賜県有財産保護　　　　　　　　管理事業特別会計 246万円 246万円 0万円 0.00％

12 　市川財産区特別会計 213万円 203万円 10万円 4.93％

13 　高田財産区特別会計 75万円 75万円 0万円 0.00％

14 　大同財産区特別会計 323万円 323万円 0万円 0.00％

15 　歌舞伎文化公園管理特別会計 2,554万円 2,368万円 186万円 7.85％

16 　後期高齢者医療特別会計 2億1,803万円 2億810万円 993万円 4.77％

合計 148億1,213万円 146億2,212万円 1億9,001万円 1.30％

-4-



-7-

◆◇◆　事業別予算一覧表　◆◇◆

Ⅰ学ぶまち

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

学校教育の充実

7 億 4,428.8 万円

小学校費 1 億 5,859.7 万円 学校教育

17
～
19

中学校費 1 億 3,041.2 万円 学校教育

英語教育強化地域拠点事業 65.7 万円 学校教育

外国人通訳支援員配置事業 48.0 万円 学校教育

六郷小学校大規模改造事業 2 億 2,896.0 万円 総務施設

市川中学校プール改修事業 3,245.4 万円 総務施設

外国人英語指導者配置事業 2,566.1 万円 総務施設

英語検定料補助事業 20.0 万円 総務施設

学校給食センター運営事業 1 億 6,686.7 万円 給食センター

7 億 4,428.8 万円

２．価値ある文化の共生と創造性あふれるまちづくり 1,874.5 万円

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

国際交流の推進
75.0 万円

市川三郷町国際交流協会運営補助 75.0 万円 総務施設

19
～
21

地域間交流の推進
714.3 万円

姉妹町交流事業 30.9 万円 企　　画

ふるさと創生事業 650.0 万円 企　　画

静岡県西伊豆町交流事業 33.4 万円 観　　光

文化・芸術の振興
1,085.2 万円

文化財の調査と保護 568.9 万円 学術文化

芸術文化団体・事業への支援 516.3 万円 学術文化

３．心の豊かさと生きがいに満ちたまちづくり 1 億 1,728.2 万円

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

生涯学習の充実
7,814.4 万円

展覧会拓本体験ツアー事業 48.0 万円 生涯学習

21
～
24

大門碑林公園活性化事業 640.0 万円 生涯学習

放課後子どもプラン推進事業 159.2 万円 生涯学習

『ことばの森』教室 21.0 万円 生涯学習

生涯学習講座 32.0 万円 生涯学習

公民館管理事業 4,568.8 万円 生涯学習

市川三郷町立図書館事業 2,299.7 万円 町立図書館

ブックスタート事業 27.4 万円 町立図書館

セカンドブック事業 18.3 万円 町立図書館

生涯スポーツの
振興　

3,913.8 万円

スポーツ教室などの開催 317.0 万円 生涯スポーツ

24
～
26

スポーツ団体への支援 513.0 万円 生涯スポーツ

富士川駅伝競走大会 5.0 万円 生涯スポーツ

社会体育施設管理 3,030.1 万円 生涯スポーツ

スポーツ研修会・講習会への参加 30.7 万円 生涯スポーツ

県スポーツレクリエーション祭への参加 18.0 万円 生涯スポーツ

１．郷土への誇りと生きる力を育むまちづくり

新

新

新

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

新

総合
戦
略

新

新

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略



◆◇◆　事業別予算一覧表　◆◇◆

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

子育て環境の充実

7 億 7,348.9 万円

多子世帯子育て支援事業 62.0 万円 子育て支援

29
～
35

子育て祝い金支給事業 216.0 万円 子育て支援

地域子ども子育て支援事業 233.5 万円 子育て支援

子育て支援医療費助成事業 6,937.8 万円 子育て支援

ひとり親家庭医療費助成事業 1,152.2 万円 子育て支援

児童館事業 186.1 万円 子育て支援

地域子育て支援センター事業 477.1 万円 子育て支援

放課後児童健全育成事業 3,599.4 万円 子育て支援

児童手当支給事業 2 億 1,231.6 万円 子育て支援

不妊治療費助成事業 200.0 万円 子育て支援

母子健康手帳の交付とカンガルー学級事業 38.1 万円 子育て支援

妊婦一般健康診査助成事業 671.1 万円 子育て支援

乳幼児健康診査事業 227.8 万円 子育て支援

予防接種事業 2,724.5 万円 子育て支援

自立支援医療費（育成医療）給付事業 82.8 万円 子育て支援

養育医療費給付事業 75.8 万円 子育て支援

産後ケア事業 61.0 万円 子育て支援

保育の実施及び保育所地域活動事業 3 億 9,097.7 万円 保　　育

病後児保育事業 74.4 万円 保　　育

健康づくり

28 億 2,866.2 万円

肺炎球菌ワクチン接種事業 258.8 万円 健康増進

36
～
39

高齢者インフルエンザ予防接種事業 1,059.5 万円 健康増進

結核検診事業 368.0 万円 健康増進

人間ドック事業 471.4 万円 健康増進

各種がん検診事業 3,644.2 万円 健康増進

がん検診推進事業（無料クーポン券） 98.7 万円 健康増進

健康教室（貯筋教室、メタボリック予防教室ほか） 123.7 万円 健康増進

ニードスポーツセンターの管理運営 2,513.7 万円 健康増進

六郷の里（つむぎの湯・いきいきセンター）管理事業 9,737.0 万円 つむぎの湯

国民健康保険事業 24 億 2,788.2 万円 国保年金

後期高齢者医療事業 2 億 1,803.0 万円 国保年金

医療・

救急医療の充実

7,706.4 万円

国民健康保険直営診療所運営事業 7,706.4 万円 国保年金 39

介護サービス・

予防の充実

21 億 5,637.3 万円

介護保険事業 20 億 5,395.5 万円 介　　護

40
～
47

社会福祉法人等による利用者負担軽減事業 196.3 万円 介　　護

高齢者生きがい活動支援通所事業 1,157.7 万円 介　　護

配食サービス事業 1,044.6 万円 介　　護

軽度生活援助事業 146.7 万円 介　　護

Ⅱ暮らしやすいまち
65 億 1,612.2 万円１．健やかでやすらぎに満ちたまちづくり

総合
戦
略

-8-

新

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略



-9-

◆◇◆　事業別予算一覧表　◆◇◆

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

介護サービス・

予防の充実

21 億 5,637.3 万円

家族介護用品の支給事業 91.5 万円 介　　護

40
～
47

訪問理容・美容サービス事業 1.1 万円 介　　護

緊急通報体制等整備事業（ふれあいペンダント） 282.8 万円 介　　護

外出支援サービス事業 100.9 万円 介　　護

生活支援体制整備事業 10.5 万円 包括支援

認知症施策推進事業 32.9 万円 包括支援

介護予防・生活支援サービス、
　　　　　　　ケアマネジメント事業

593.2 万円 包括支援

在宅医療・介護連携推進事業 354.2 万円 包括支援

一次予防事業（介護予防教室）ほか 262.2 万円 包括支援

二次予防事業（運動機能向上教室） 800.0 万円 包括支援

二次予防事業（対象者把握事業）ほか 24.3 万円 包括支援

徘徊ＳＯＳネットワーク事業 3.3 万円 包括支援

認知症サポーター等養成事業 15.8 万円 包括支援

介護者・男性介護者のつどい 9.4 万円 包括支援

成年後見制度利用支援事業 48.7 万円 包括支援

地域包括支援センター運営事業
（地域支援事業分事業）

4,493.6 万円 包括支援

介護予防支援計画作成（予防ケアプラン） 572.1 万円 包括支援

福祉対策の充実

6 億 8,053.4 万円

長寿・医療費給付金事業 3,007.9 万円 国保年金

47
～
54

年金生活者等支援臨時福祉給付金 7,266.5 万円 福　　祉

手話施策推進事業 557.5 万円 福　　祉

臨時福祉及び
 障害・遺族基礎年金臨時福祉給付金

2,726.3 万円 福　　祉

重度心身障害児ほほえみ応援金支給事業 162.0 万円 福　　祉

救急医療情報キット配布事業 1.2 万円 福　　祉

シルバー人材センターへの助成 468.1 万円 福　　祉

寝たきり老人等介護慰労金支給事業 252.0 万円 福　　祉

重度心身障害者往診交通費助成事業 15.0 万円 福　　祉

重度心身障害者等
福祉タクシー利用料金助成事業

505.5 万円 福　　祉

重度心身障害者医療費助成事業 1 億 378.8 万円 福　　祉

重度心身障害者非常時
人工呼吸器等用発動発電機給付事業

15.0 万円 福　　祉

自立支援給付 3 億 1,045.7 万円 福　　祉

自立支援医療（更生医療）の助成 2,206.0 万円 福　　祉

地域生活支援事業 2,080.9 万円 福　　祉

補装具費の給付 388.4 万円 福　　祉

心身障害児者一時養護サービス事業 75.0 万円 福　　祉

介助用自動車購入等助成事業 40.0 万円 福　　祉

心身障害児者福祉手当給付事業 72.0 万円 福　　祉

米寿の祝い事業 27.0 万円 福　　祉

百歳の祝い事業 787.0 万円 福　　祉

新

新

新

新

新

新

新

新



-10-

◆◇◆　事業別予算一覧表　◆◇◆

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

生活環境
（生活道路・公園等）

の整備

3 億 2,700.3 万円

地球環境保全事業 190.0 万円 環境衛生

54
～
57

衛生（ごみ、し尿、火葬）事業 2 億 2,602.1 万円 環境衛生

衛生巡視事業 266.7 万円 環境衛生

公害対策事業 46.6 万円 環境衛生

狂犬病予防及び犬猫保護対策事業 69.9 万円 環境衛生

橋梁長寿命化修繕計画事業 1,200.0 万円 公共土木

生活関連道路の整備事業 5,810.0 万円 公共土木

町道の維持・管理事業 625.0 万円 公共土木

河川の整備事業 900.0 万円 公共土木

河川の維持・管理事業 220.0 万円 公共土木

狭あい道路拡幅整備事業 770.0 万円 都市計画

上下水道の
整備・充実

16 億 3,194.4 万円

上水道事業の運営及び施設整備 2 億 5,241.7 万円 上 水 道

57
～
59

農業集落排水事業 3,414.4 万円 下 水 道

戸別浄化槽整備推進事業 777.1 万円 下 水 道

流域関連公共下水道事業 7 億 2,151.6 万円 下 水 道

特定環境保全公共下水道事業 2 億 7,838.6 万円 下 水 道

簡易水道事業 3 億 3,771.0 万円 簡易水道

防災体制の充実

2 億 7,888.3 万円

消防団活動協力員設置制度 38.6 万円 防災防犯

59
～
62

消防団協力事業所表示制度 13.0 万円 防災防犯

消防団情報伝達システム整備事業 167.5 万円 防災防犯

孤立集落情報収集体制の充実 201.0 万円 防災防犯

消防団の充実強化 6,037.6 万円 防災防犯

防災行政用無線システム維持運用 643.1 万円 防災防犯

消防防災施設の整備充実、
自主防災組織資機材整備事業

2,617.5 万円 防災防犯

鳴沢川高田地区内水対策事業 1 億 7,400.0 万円 公共土木

優良建築物整備事業 770.0 万円 都市計画

交通安全・
防犯対策の推進

2,886.1 万円

電話詐欺対策事業 80.0 万円 防災防犯
62
～
63

安全・安心対策の推進 2,531.9 万円 防災防犯

交通安全対策の推進 274.2 万円 防災防犯

２．誰もが住みたくなるまちづくり 23 億 6,961.8 万円

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

福祉対策の充実

6 億 8,053.4 万円

敬老祝い金支給事業 228.7 万円 福　　祉

47
～
54

敬老会運営費の助成 529.9 万円 福　　祉

老人クラブへの助成など 520.2 万円 福　　祉

老人福祉施設措置事業（老人ホーム入所への助成） 4,554.3 万円 福　　祉

シルバーハウジング生活援助員派遣事業 142.5 万円 福　　祉

新

新

新

新

総合
戦
略



-11-

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

男女共同参画の推進
40.2 万円

男女共同参画推進事業 40.2 万円 企　　画 68

行財政改革の推進

4 億 167.2 万円

課税、納税の事務 3,977.8 万円 税　　務

68
～
69

国土利用計画策定事業 400.0 万円 企　　画

第２次総合計画策定事業 500.0 万円 企　　画

広域行政組合運営事業 3 億 5,180.4 万円 企　　画

基幹統計調査事業 109.0 万円 企　　画

３．公平で効率の良いまちづくり 4 億 207.4 万円

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

定住化の推進

4,278.1 万円

若者定住促進住宅分譲整備事業 826.9 万円 都市計画

63
～
66

住宅リフォーム助成事業 300.0 万円 住　　宅

婚活支援事業 10.0 万円 企　　画

若者定住促進住宅補助金事業 940.0 万円 企　　画

空き家情報登録制度「空き家バンク」事業 120.0 万円 企　　画

呼ぼうプロジェクトＰＲ事業 25.5 万円 企　　画

市川大門駅乗車券類発売員職員設置事業 642.7 万円 企　　画

町営・町有住宅維持管理事業 1,413.0 万円 住　　宅

情報化の推進

6,014.6 万円

町ＨＰサーバ及びＣＭＳ保守作業 65.9 万円 広聴広報

66
～
67

情報システムの運用 3,128.1 万円 情報化推進

情報・ネットワークシステムの更新 2,235.6 万円 情報化推進

総合行政ネットワーク 91.5 万円 情報化推進

共通番号制度対応 493.5 万円 情報化推進

◆◇◆　事業別予算一覧表　◆◇◆

新

総合
戦
略

総合
戦
略

新

総合
戦
略

総合
戦
略

新

総合
戦
略

新

総合
戦
略

新



-12-

◆◇◆　事業別予算一覧表　◆◇◆

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

農林業の振興

1 億 4,631.5 万円

農業委員会交付金事業 353.9 万円 農業委員会

74
～
78

新規就農総合支援事業（青年就農給付金） 525.0 万円 農　　林

経営所得安定対策推進事業 99.0 万円 農　　林

中山間地域等直接支払制度推進事業 58.1 万円 農　　林

多面的機能支払制度事業 344.7 万円 農　　林

環境保全型農業直接支払事業 20.7 万円 農　　林

農業協力隊推進事業 634.0 万円 農　　林

農地中間管理事業 24.0 万円 農　　林

鳥獣害防除事業 57.6 万円 農　　林

有害鳥獣の捕獲 75.0 万円 農　　林

特定鳥獣保護管理事業 185.0 万円 農　　林

鳥獣害防除整備事業 400.0 万円 農　　林

松くい虫防除事業 84.4 万円 農　　林

千本桜植栽下刈事業 12.7 万円 農　　林

農業用施設等維持管理 6,741.6 万円 農林土木

県営事業負担金 3,216.0 万円 農林土木

林業施設等維持管理 1,799.8 万円 農林土木

商工業の振興

1,547.6 万円

印章購入費助成制度事業 15.0 万円 商　　工

79
～
80

地場産業会館管理 117.8 万円 商　　工

製紙試験場管理運営 139.8 万円 商　　工

市川三郷町商工会運営費等補助金 1,075.0 万円 商　　工

特産品事業拡大・雇用促進事業費補助事業 200.0 万円 商　　工

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

Ⅲ楽しむまち
１．人々が行き交い賑わいを生むまちづくり

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

道路網の整備

3 億 4,669.2 万円

篭鼻川浦線整備事業 2,486.2 万円 都市計画

73
町道矢作上野線新設改良事業 1 億 9,683.0 万円 公共土木

町道宮原一本松広場線整備事業 1 億 1,600.0 万円 公共土木

町道矢作田２号線整備事業 900.0 万円 公共土木

公共交通機関の整備
1,897.6 万円

コミュニティバス運行事業 1,897.6 万円 防災防犯 74

3 億 6,566.8 万円

２．魅力と創造性発揮による活気あふれるまちづくり 2 億 6,888.3 万円

新

総合
戦
略



４．恵まれた自然環境と共生するまちづくり 1,560.0 万円

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

土地利用の推進
1,560.0 万円

地籍調査事業 1,560.0 万円 地籍調査 86

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

住民参画と
協働の推進

2,374.6 万円

ふるさと納税特産品贈呈事業 300.0 万円 企　　画

84
～
86

「いちかわみさと議会だより」の発行 129.6 万円 議会事務局

広報「いちかわみさと」の発行・電子ブック化 237.1 万円 広聴広報

平成２８年度

「知ってほしい、まちの予算」の発行 3.3 万円 広聴広報

町ＰＲ事業 68.9 万円 広聴広報

参議院議員通常選挙 1,318.9 万円 庶　　務

通知カード・マイナンバーカード
　　　　　　　　   関連事務委任事業

154.5 万円 町　　民

戸籍・住民基本台帳登録などに関する事務 162.3 万円 町　　民

３．町民と行政とによる心豊かなまちづくり 2,374.6 万円

新

新

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

観光の振興

1 億 831.1 万円

応援花火でＰＲ事業 19.1 万円 広聴広報

80
～
83

観光大使事業 29.7 万円 広聴広報

登山道等整備事業 623.6 万円 観　　光

「第２８回神明の花火大会」町花火打上げ委託料 300.0 万円 観　　光

花火公園管理業務委託 66.0 万円 観　　光

大門碑林公園管理運営 699.7 万円 観　　光

文化と武道の館管理 457.7 万円 観　　光

歌舞伎鑑賞助成事業 36.8 万円 観　　光

温泉事業 5,872.7 万円 観　　光

ふるさと会館等公園管理 1,963.8 万円 観　　光

歌舞伎文化公園文化活動費 79.9 万円 観　　光

文化資料館・ぼたん園等管理 510.2 万円 観　　光

消費者への支援
50.0 万円

消費行政活性化基金事業 50.0 万円 観　　光 83

※�本書は、平成２８年度に実施される主要な事業
のみ紹介しています。 そのため合計額は、当初
予算額と必ずしも一致するものではありません。印は総合戦略事業です

印は新規または一部新規事業です

総合
戦
略

新

-13-

総合
戦
略

新

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略



事業別予算一覧



-7-

◆◇◆　事業別予算一覧表　◆◇◆

Ⅰ学ぶまち

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

学校教育の充実

7 億 4,428.8 万円

小学校費 1 億 5,859.7 万円 学校教育

17
～
19

中学校費 1 億 3,041.2 万円 学校教育

英語教育強化地域拠点事業 65.7 万円 学校教育

外国人通訳支援員配置事業 48.0 万円 学校教育

六郷小学校大規模改造事業 2 億 2,896.0 万円 総務施設

市川中学校プール改修事業 3,245.4 万円 総務施設

外国人英語指導者配置事業 2,566.1 万円 総務施設

英語検定料補助事業 20.0 万円 総務施設

学校給食センター運営事業 1 億 6,686.7 万円 給食センター

7 億 4,428.8 万円

２．価値ある文化の共生と創造性あふれるまちづくり 1,874.5 万円

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

国際交流の推進
75.0 万円

市川三郷町国際交流協会運営補助 75.0 万円 総務施設

19
～
21

地域間交流の推進
714.3 万円

姉妹町交流事業 30.9 万円 企　　画

ふるさと創生事業 650.0 万円 企　　画

静岡県西伊豆町交流事業 33.4 万円 観　　光

文化・芸術の振興
1,085.2 万円

文化財の調査と保護 568.9 万円 学術文化

芸術文化団体・事業への支援 516.3 万円 学術文化

３．心の豊かさと生きがいに満ちたまちづくり 1 億 1,728.2 万円

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

生涯学習の充実
7,814.4 万円

展覧会拓本体験ツアー事業 48.0 万円 生涯学習

21
～
24

大門碑林公園活性化事業 640.0 万円 生涯学習

放課後子どもプラン推進事業 159.2 万円 生涯学習

『ことばの森』教室 21.0 万円 生涯学習

生涯学習講座 32.0 万円 生涯学習

公民館管理事業 4,568.8 万円 生涯学習

市川三郷町立図書館事業 2,299.7 万円 町立図書館

ブックスタート事業 27.4 万円 町立図書館

セカンドブック事業 18.3 万円 町立図書館

生涯スポーツの
振興　

3,913.8 万円

スポーツ教室などの開催 317.0 万円 生涯スポーツ

24
～
26

スポーツ団体への支援 513.0 万円 生涯スポーツ

富士川駅伝競走大会 5.0 万円 生涯スポーツ

社会体育施設管理 3,030.1 万円 生涯スポーツ

スポーツ研修会・講習会への参加 30.7 万円 生涯スポーツ

県スポーツレクリエーション祭への参加 18.0 万円 生涯スポーツ

１．郷土への誇りと生きる力を育むまちづくり

新

新

新

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

新

総合
戦
略

新

新

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略



◆◇◆　事業別予算一覧表　◆◇◆

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

子育て環境の充実

7 億 7,348.9 万円

多子世帯子育て支援事業 62.0 万円 子育て支援

29
～
35

子育て祝い金支給事業 216.0 万円 子育て支援

地域子ども子育て支援事業 233.5 万円 子育て支援

子育て支援医療費助成事業 6,937.8 万円 子育て支援

ひとり親家庭医療費助成事業 1,152.2 万円 子育て支援

児童館事業 186.1 万円 子育て支援

地域子育て支援センター事業 477.1 万円 子育て支援

放課後児童健全育成事業 3,599.4 万円 子育て支援

児童手当支給事業 2 億 1,231.6 万円 子育て支援

不妊治療費助成事業 200.0 万円 子育て支援

母子健康手帳の交付とカンガルー学級事業 38.1 万円 子育て支援

妊婦一般健康診査助成事業 671.1 万円 子育て支援

乳幼児健康診査事業 227.8 万円 子育て支援

予防接種事業 2,724.5 万円 子育て支援

自立支援医療費（育成医療）給付事業 82.8 万円 子育て支援

養育医療費給付事業 75.8 万円 子育て支援

産後ケア事業 61.0 万円 子育て支援

保育の実施及び保育所地域活動事業 3 億 9,097.7 万円 保　　育

病後児保育事業 74.4 万円 保　　育

健康づくり

28 億 2,866.2 万円

肺炎球菌ワクチン接種事業 258.8 万円 健康増進

36
～
39

高齢者インフルエンザ予防接種事業 1,059.5 万円 健康増進

結核検診事業 368.0 万円 健康増進

人間ドック事業 471.4 万円 健康増進

各種がん検診事業 3,644.2 万円 健康増進

がん検診推進事業（無料クーポン券） 98.7 万円 健康増進

健康教室（貯筋教室、メタボリック予防教室ほか） 123.7 万円 健康増進

ニードスポーツセンターの管理運営 2,513.7 万円 健康増進

六郷の里（つむぎの湯・いきいきセンター）管理事業 9,737.0 万円 つむぎの湯

国民健康保険事業 24 億 2,788.2 万円 国保年金

後期高齢者医療事業 2 億 1,803.0 万円 国保年金

医療・

救急医療の充実

7,706.4 万円

国民健康保険直営診療所運営事業 7,706.4 万円 国保年金 39

介護サービス・

予防の充実

21 億 5,637.3 万円

介護保険事業 20 億 5,395.5 万円 介　　護

40
～
47

社会福祉法人等による利用者負担軽減事業 196.3 万円 介　　護

高齢者生きがい活動支援通所事業 1,157.7 万円 介　　護

配食サービス事業 1,044.6 万円 介　　護

軽度生活援助事業 146.7 万円 介　　護

Ⅱ暮らしやすいまち
65 億 1,612.2 万円１．健やかでやすらぎに満ちたまちづくり

総合
戦
略

-8-

新

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略



-9-

◆◇◆　事業別予算一覧表　◆◇◆

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

介護サービス・

予防の充実

21 億 5,637.3 万円

家族介護用品の支給事業 91.5 万円 介　　護

40
～
47

訪問理容・美容サービス事業 1.1 万円 介　　護

緊急通報体制等整備事業（ふれあいペンダント） 282.8 万円 介　　護

外出支援サービス事業 100.9 万円 介　　護

生活支援体制整備事業 10.5 万円 包括支援

認知症施策推進事業 32.9 万円 包括支援

介護予防・生活支援サービス、
　　　　　　　ケアマネジメント事業

593.2 万円 包括支援

在宅医療・介護連携推進事業 354.2 万円 包括支援

一次予防事業（介護予防教室）ほか 262.2 万円 包括支援

二次予防事業（運動機能向上教室） 800.0 万円 包括支援

二次予防事業（対象者把握事業）ほか 24.3 万円 包括支援

徘徊ＳＯＳネットワーク事業 3.3 万円 包括支援

認知症サポーター等養成事業 15.8 万円 包括支援

介護者・男性介護者のつどい 9.4 万円 包括支援

成年後見制度利用支援事業 48.7 万円 包括支援

地域包括支援センター運営事業
（地域支援事業分事業）

4,493.6 万円 包括支援

介護予防支援計画作成（予防ケアプラン） 572.1 万円 包括支援

福祉対策の充実

6 億 8,053.4 万円

長寿・医療費給付金事業 3,007.9 万円 国保年金

47
～
54

年金生活者等支援臨時福祉給付金 7,266.5 万円 福　　祉

手話施策推進事業 557.5 万円 福　　祉

臨時福祉及び
 障害・遺族基礎年金臨時福祉給付金

2,726.3 万円 福　　祉

重度心身障害児ほほえみ応援金支給事業 162.0 万円 福　　祉

救急医療情報キット配布事業 1.2 万円 福　　祉

シルバー人材センターへの助成 468.1 万円 福　　祉

寝たきり老人等介護慰労金支給事業 252.0 万円 福　　祉

重度心身障害者往診交通費助成事業 15.0 万円 福　　祉

重度心身障害者等
福祉タクシー利用料金助成事業

505.5 万円 福　　祉

重度心身障害者医療費助成事業 1 億 378.8 万円 福　　祉

重度心身障害者非常時
人工呼吸器等用発動発電機給付事業

15.0 万円 福　　祉

自立支援給付 3 億 1,045.7 万円 福　　祉

自立支援医療（更生医療）の助成 2,206.0 万円 福　　祉

地域生活支援事業 2,080.9 万円 福　　祉

補装具費の給付 388.4 万円 福　　祉

心身障害児者一時養護サービス事業 75.0 万円 福　　祉

介助用自動車購入等助成事業 40.0 万円 福　　祉

心身障害児者福祉手当給付事業 72.0 万円 福　　祉

米寿の祝い事業 27.0 万円 福　　祉

百歳の祝い事業 787.0 万円 福　　祉

新

新

新

新

新

新

新

新



-10-

◆◇◆　事業別予算一覧表　◆◇◆

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

生活環境
（生活道路・公園等）

の整備

3 億 2,700.3 万円

地球環境保全事業 190.0 万円 環境衛生

54
～
57

衛生（ごみ、し尿、火葬）事業 2 億 2,602.1 万円 環境衛生

衛生巡視事業 266.7 万円 環境衛生

公害対策事業 46.6 万円 環境衛生

狂犬病予防及び犬猫保護対策事業 69.9 万円 環境衛生

橋梁長寿命化修繕計画事業 1,200.0 万円 公共土木

生活関連道路の整備事業 5,810.0 万円 公共土木

町道の維持・管理事業 625.0 万円 公共土木

河川の整備事業 900.0 万円 公共土木

河川の維持・管理事業 220.0 万円 公共土木

狭あい道路拡幅整備事業 770.0 万円 都市計画

上下水道の
整備・充実

16 億 3,194.4 万円

上水道事業の運営及び施設整備 2 億 5,241.7 万円 上 水 道

57
～
59

農業集落排水事業 3,414.4 万円 下 水 道

戸別浄化槽整備推進事業 777.1 万円 下 水 道

流域関連公共下水道事業 7 億 2,151.6 万円 下 水 道

特定環境保全公共下水道事業 2 億 7,838.6 万円 下 水 道

簡易水道事業 3 億 3,771.0 万円 簡易水道

防災体制の充実

2 億 7,888.3 万円

消防団活動協力員設置制度 38.6 万円 防災防犯

59
～
62

消防団協力事業所表示制度 13.0 万円 防災防犯

消防団情報伝達システム整備事業 167.5 万円 防災防犯

孤立集落情報収集体制の充実 201.0 万円 防災防犯

消防団の充実強化 6,037.6 万円 防災防犯

防災行政用無線システム維持運用 643.1 万円 防災防犯

消防防災施設の整備充実、
自主防災組織資機材整備事業

2,617.5 万円 防災防犯

鳴沢川高田地区内水対策事業 1 億 7,400.0 万円 公共土木

優良建築物整備事業 770.0 万円 都市計画

交通安全・
防犯対策の推進

2,886.1 万円

電話詐欺対策事業 80.0 万円 防災防犯
62
～
63

安全・安心対策の推進 2,531.9 万円 防災防犯

交通安全対策の推進 274.2 万円 防災防犯

２．誰もが住みたくなるまちづくり 23 億 6,961.8 万円

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

福祉対策の充実

6 億 8,053.4 万円

敬老祝い金支給事業 228.7 万円 福　　祉

47
～
54

敬老会運営費の助成 529.9 万円 福　　祉

老人クラブへの助成など 520.2 万円 福　　祉

老人福祉施設措置事業（老人ホーム入所への助成） 4,554.3 万円 福　　祉

シルバーハウジング生活援助員派遣事業 142.5 万円 福　　祉

新

新

新

新

総合
戦
略



-11-

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

男女共同参画の推進
40.2 万円

男女共同参画推進事業 40.2 万円 企　　画 68

行財政改革の推進

4 億 167.2 万円

課税、納税の事務 3,977.8 万円 税　　務

68
～
69

国土利用計画策定事業 400.0 万円 企　　画

第２次総合計画策定事業 500.0 万円 企　　画

広域行政組合運営事業 3 億 5,180.4 万円 企　　画

基幹統計調査事業 109.0 万円 企　　画

３．公平で効率の良いまちづくり 4 億 207.4 万円

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

定住化の推進

4,278.1 万円

若者定住促進住宅分譲整備事業 826.9 万円 都市計画

63
～
66

住宅リフォーム助成事業 300.0 万円 住　　宅

婚活支援事業 10.0 万円 企　　画

若者定住促進住宅補助金事業 940.0 万円 企　　画

空き家情報登録制度「空き家バンク」事業 120.0 万円 企　　画

呼ぼうプロジェクトＰＲ事業 25.5 万円 企　　画

市川大門駅乗車券類発売員職員設置事業 642.7 万円 企　　画

町営・町有住宅維持管理事業 1,413.0 万円 住　　宅

情報化の推進

6,014.6 万円

町ＨＰサーバ及びＣＭＳ保守作業 65.9 万円 広聴広報

66
～
67

情報システムの運用 3,128.1 万円 情報化推進

情報・ネットワークシステムの更新 2,235.6 万円 情報化推進

総合行政ネットワーク 91.5 万円 情報化推進

共通番号制度対応 493.5 万円 情報化推進

◆◇◆　事業別予算一覧表　◆◇◆

新

総合
戦
略

総合
戦
略

新

総合
戦
略

総合
戦
略

新

総合
戦
略

新

総合
戦
略

新



-12-

◆◇◆　事業別予算一覧表　◆◇◆

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

農林業の振興

1 億 4,631.5 万円

農業委員会交付金事業 353.9 万円 農業委員会

74
～
78

新規就農総合支援事業（青年就農給付金） 525.0 万円 農　　林

経営所得安定対策推進事業 99.0 万円 農　　林

中山間地域等直接支払制度推進事業 58.1 万円 農　　林

多面的機能支払制度事業 344.7 万円 農　　林

環境保全型農業直接支払事業 20.7 万円 農　　林

農業協力隊推進事業 634.0 万円 農　　林

農地中間管理事業 24.0 万円 農　　林

鳥獣害防除事業 57.6 万円 農　　林

有害鳥獣の捕獲 75.0 万円 農　　林

特定鳥獣保護管理事業 185.0 万円 農　　林

鳥獣害防除整備事業 400.0 万円 農　　林

松くい虫防除事業 84.4 万円 農　　林

千本桜植栽下刈事業 12.7 万円 農　　林

農業用施設等維持管理 6,741.6 万円 農林土木

県営事業負担金 3,216.0 万円 農林土木

林業施設等維持管理 1,799.8 万円 農林土木

商工業の振興

1,547.6 万円

印章購入費助成制度事業 15.0 万円 商　　工

79
～
80

地場産業会館管理 117.8 万円 商　　工

製紙試験場管理運営 139.8 万円 商　　工

市川三郷町商工会運営費等補助金 1,075.0 万円 商　　工

特産品事業拡大・雇用促進事業費補助事業 200.0 万円 商　　工

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

Ⅲ楽しむまち
１．人々が行き交い賑わいを生むまちづくり

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

道路網の整備

3 億 4,669.2 万円

篭鼻川浦線整備事業 2,486.2 万円 都市計画

73
町道矢作上野線新設改良事業 1 億 9,683.0 万円 公共土木

町道宮原一本松広場線整備事業 1 億 1,600.0 万円 公共土木

町道矢作田２号線整備事業 900.0 万円 公共土木

公共交通機関の整備
1,897.6 万円

コミュニティバス運行事業 1,897.6 万円 防災防犯 74

3 億 6,566.8 万円

２．魅力と創造性発揮による活気あふれるまちづくり 2 億 6,888.3 万円

新

総合
戦
略



４．恵まれた自然環境と共生するまちづくり 1,560.0 万円

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

土地利用の推進
1,560.0 万円

地籍調査事業 1,560.0 万円 地籍調査 86

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

住民参画と
協働の推進

2,374.6 万円

ふるさと納税特産品贈呈事業 300.0 万円 企　　画

84
～
86

「いちかわみさと議会だより」の発行 129.6 万円 議会事務局

広報「いちかわみさと」の発行・電子ブック化 237.1 万円 広聴広報

平成２８年度

「知ってほしい、まちの予算」の発行 3.3 万円 広聴広報

町ＰＲ事業 68.9 万円 広聴広報

参議院議員通常選挙 1,318.9 万円 庶　　務

通知カード・マイナンバーカード
　　　　　　　　   関連事務委任事業

154.5 万円 町　　民

戸籍・住民基本台帳登録などに関する事務 162.3 万円 町　　民

３．町民と行政とによる心豊かなまちづくり 2,374.6 万円

新

新

中分類 個別事業名（小分類） 事業費 担当係 ページ

観光の振興

1 億 831.1 万円

応援花火でＰＲ事業 19.1 万円 広聴広報

80
～
83

観光大使事業 29.7 万円 広聴広報

登山道等整備事業 623.6 万円 観　　光

「第２８回神明の花火大会」町花火打上げ委託料 300.0 万円 観　　光

花火公園管理業務委託 66.0 万円 観　　光

大門碑林公園管理運営 699.7 万円 観　　光

文化と武道の館管理 457.7 万円 観　　光

歌舞伎鑑賞助成事業 36.8 万円 観　　光

温泉事業 5,872.7 万円 観　　光

ふるさと会館等公園管理 1,963.8 万円 観　　光

歌舞伎文化公園文化活動費 79.9 万円 観　　光

文化資料館・ぼたん園等管理 510.2 万円 観　　光

消費者への支援
50.0 万円

消費行政活性化基金事業 50.0 万円 観　　光 83

※�本書は、平成２８年度に実施される主要な事業
のみ紹介しています。 そのため合計額は、当初
予算額と必ずしも一致するものではありません。印は総合戦略事業です

印は新規または一部新規事業です

総合
戦
略

新

-13-

総合
戦
略

新

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略



Ⅰ　学ぶまち

　１．郷土への誇りと生きる力を育むまちづくり

　　　□  学校教育の充実

　２．価値ある文化の共生と創造性あふれるまちづくり

　　　□  国際交流の推進

　　　□  地域間交流の推進

　　　□  文化・芸術の振興

　３．心の豊かさと生きがいに満ちたまちづくり

　　　□  生涯学習の充実

　　　□  生涯スポーツの振興



◆◇◆　学校教育の充実　◆◇◆

● 万円１億3,041.2
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》学校教育教育総務

　町内４校を運営するための経費です。主なものとして町費負担による教員、学校司書、
用務員を配置します。

　◆主な経費
　・学校医、各種講師への報酬
　・町単教員、司書、用務員の配置
　・教材用備品、図書購入費用など
　・学校運営の負担金、学校行事等補助金
　・就学援助費
　・学校運営のための経費

356.4
3,825.8
205.7
305.8
969.2
7,378.3

万円
万円
万円
万円
万円
万円

中学校費

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

8.2
20.0

1 億 2,983.0

30.0

0.06
0.15
99.56

0.23
学校施設使用料

-17-

● 万円１億5,859.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》学校教育教育総務

　町内６校を運営するための経費です。主なものとして町費負担による教員、学校司書、
用務員を配置します。また、上野小、大塚小、市川小、市川南小、六郷小に特別支援教育
支援員を配置します。

　◆主な経費
　・学校医、各種講師への報酬
　・町単教員、司書、用務員の配置
　・特別支援教育支援員
　・教材用備品、図書購入費用など
　・学校運営の負担金、学校行事等補助金
　・就学援助費
　・学校運営のための経費

562.7
4,306.4
960.0
308.5
89.6
839.4
8,793.1

万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円

小学校費

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

5.8
1 億 5,828.9

25.0

0.04
99.80

0.16
学校施設使用料

● 万円65.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》学校教育教育総務

　国の「グローバル化に対応した英語教育改革実施計画」に基づき、小学校の英語教育の
開始学年の早期化、小学校高学年の英語教育の教科化、中学校・高等学校への円滑な移行・
指導体制など、英語教育の充実と向上の研究・開発を行います。

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

60.0
5.7

91
9

　◆主な経費
　・講師謝金
　・講師旅費・先進地視察旅費
　・消耗品・図書購入費など
　・電子黒板借上料

7.5
12.2
23.5
22.5

万円
万円
万円
万円

英語教育強化地域拠点事業新

総合
戦
略

総合
戦
略



-18-

万円2億 2,896.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》総務施設教育総務

　六郷小学校校舎は昭和５４年に建築し、築３７年が経過しており老朽化が著しい状況です。
　今年度、児童の安心・安全な教育環境を確保するため、外壁塗装や屋上防水工事、教室の
改修などの大規模改造工事を行います。

六郷小学校大規模改造事業

●財源内訳●

国　　　　　　万円（　　　％）

町　　　　　　万円（　　　％）

他【　　　　　　　　　　　　】

　　　　　　　万円（　　　％）

6,666.0
820.0

1 億 5,410.0

29
4

67
合併特例事業費

　◆主な経費
　・六郷小学校大規模改造工事
　・六郷小学校大規模改造工事監理等業務委託料

2億2,194.0
702.0

万円
万円

万円3,245.4
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》総務施設教育総務

　生徒の安心・安全な教育環境を確保するため、プールサイド表面の改修や、日よけを設
置するなどのプール改修工事を行います。

　◆主な経費
　・市川中学校プール改修工事
　・市川中学校プール改修工事設計監理業務委託料

2,845.8
399.6

万円
万円

市川中学校プール改修事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

165.4

3,080.0

5

95
合併特例事業債

● 万円2,566.1
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》総務施設教育総務

　町内小中学校に外国人英語指導助手（ＡＬＴ）１名を増員して６名を配置し、英語教育
を推進します。また、町内小学校の外国語活動にもＡＬＴを活用します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）2,566.1 100

　◆主な経費
　・外国語指導助手業務委託料 2,566.1 万円

外国人英語指導助手配置事業

● 万円48.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》学校教育教育総務

　町内在学の外国籍児童の増加により、日本語の理解が難しい児童及び保護者との連携を
図るため、ポルトガル語・中国語が話せる通訳支援員を配置します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）48.0 100

　◆主な経費
　・外国人通訳支援員報酬 48.0 万円

外国人通訳支援員配置事業

総合
戦
略

新

新



-19-

● 万円１億6,686.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》給食センター教育総務

　学校栄養士を町内３カ所の学校給食センターに配属し、それぞれの地域の食材を使った
特色のある美味しい給食を児童・生徒に提供しています。
　米飯給食は、週３回（月・水・金）で、パン給食は、週２回（火・木）です。

　◆主な経費
　・人件費（職員・臨時職員など）
　・給食材料の購入費
　・給食施設・設備の維持管理費
　・調理場機器などの備品購入費

4,983.1
7,536.4
3,307.2
860.0

万円
万円
万円
万円

学校給食センター運営事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

9,700.2

6,986.5

58

42
学校給食費負担金

◆◇◆　国際交流の推進　◆◇◆

万円75.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》総務施設教育総務

　本町と姉妹都市を締結しているアメリカ合衆国アイオワ州マスカティーン市は、市川三
郷町国際交流協会が中心となり、相互にホームスティなどを実施し交流をしています。
　また、町内３カ所で小学生以上を対象にした外国人講師による英会話教室の開催、国際
交流啓発活動として基調講演会を行っています。
　今年度はイングリッシュキャンプを開催し、外国語を通じての異文化交流を行い国際理
解に努めます。
　これら市川三郷町国際交流協会の国際交流推進活動に対する運営を補助します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）75.0 100

　◆主な経費
　・市川三郷町国際交流協会運営補助金
　・マスカティーン市使節団受入れ補助金

35.0
40.0

万円
万円

市川三郷町国際交流協会運営補助

● 万円20.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》総務施設教育総務

　町内中学校で実施する英語検定に対し、検定料の１／２を補助します。

　◆主な経費
　・検定料補助金 20.0 万円

英語検定料補助事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）20.0 100

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略



-20-

● 万円33.4
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》観光商工観光

　姉妹町である静岡県西伊豆町と毎年交流事業を実施しています。民宿やホテルに宿泊し
た場合の助成金事業や、４月の ｢ぼたんの花まつり｣ と１１月の ｢西伊豆町ふるさと祭り
｣ での相互交流を行います。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）33.4 100

　◆主な経費
　・西伊豆交流助成金
　・西伊豆ふるさと祭り参加交流

31.0
2.4
万円
万円

静岡県西伊豆町交流事業

◆◇◆　地域間交流の推進　◆◇◆

● 万円650.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》企画企画防災

　四季を通して年４回、ふるさとまつり（ぼたんの花まつり・神明の花火大会・はんこ日
本一六郷の里秋まつり・大塚にんじん収穫祭）を開催しています。
　多くの来訪者を招き、町の魅力を発信しています。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）650.0 100

　◆主な経費
　・ふるさと春まつり実行委員会補助金
　・ふるさと夏まつり実行委員会補助金
　・ふるさと秋まつり実行委員会補助金
　・ふるさと冬まつり実行委員会補助金

150.0
300.0
150.0
50.0

万円
万円
万円
万円

ふるさと創生事業

● 万円30.9
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》企画企画防災

　旧三珠町時代から友好町として交流のある静岡県賀茂郡西伊豆町と、平成２７年４月に
姉妹町の締結をしました。これまで取り組んできた宿泊助成事業の他、両町による交流事
業などを実施し、さらに友好を深めていきます。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）30.9 100

　◆主な経費
　・姉妹町間交流事業費 30.9 万円

姉妹町交流事業新



-21-

● 万円516.3
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》学術文化生涯学習

　地域文化の向上と、地域の活性化を目指す芸術文化活動を支援するため、各種団体に運
営費などを補助します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）516.3 100

　◆主な経費
　・大門碑林書道展実行委員会補助金
　・市川三郷町文化協会補助金
　・その他補助金

260.0
90.0
166.3

万円
万円
万円

芸術文化団体・事業への支援

◆◇◆　生涯学習の充実　◆◇◆

万円48.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》生涯学習生涯学習

　大門碑林公園の顧問で拓本家・伊藤滋先生の貴重な所蔵品の展覧会や書道講座、絵手紙講座

を開催すると同時に、拓本体験日帰りバスツアーを行います。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）48.0 100

　◆主な経費
　・バス１日貸切
　・拓本消耗品
　・講師謝礼

30.0
10.0
8.0

万円
万円
万円

展覧会拓本体験ツアー事業

◆◇◆　文化・芸術の振興　◆◇◆

● 万円568.9
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》学術文化生涯学習

　町の貴重な財産である建造物、民俗資料、古文書、遺跡、伝統芸能、伝統技術、天然記
念物などの文化財の調査・保護を行います。

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

16.5
552.4

3
97

　◆主な経費
　・文化財保守管理
　・文化財調査
　・文化財保護団体補助

421.1
28.8
119.0

万円
万円
万円

文化財の調査と保護

新



-22-

● 万円21.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》生涯学習生涯学習

　町内小学校５・６年生と中学生を対象に、地域の退職教員の先生方に作文の添削指導を
お願いし、｢文章を書く｣ ことを通して意思表示をする訓練しながら、受験や学習に対す
るやる気を育みます。

　◆主な経費
　・学習指導者等謝礼
　・その他

19.8
1.2
万円
万円

『ことばの森』教室

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）21.0 100

● 万円32.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》生涯学習生涯学習

　市川アカデミー講座は、誰でも気軽に行ける講座として様々な分野で専門の講師を招き
開催します。パソコン教室はコース別に実施し、レディース講座は女性を対象にフラワー
アレンジメントや浴衣着付け教室などを開催します。

　◆主な経費
　・市川アカデミー気軽に行講座
　・パソコン教室
　・レディース講座

13.0
15.0
4.0

万円
万円
万円

生涯学習講座

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）32.0 100

● 万円159.2
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》生涯学習生涯学習

　町内小学校区ごと、放課後の児童を対象に『たのしい教室』を開催しています。公民館
を利用し、主事をはじめ地域の大人たちとの交流を図りながら、スポーツや文化活動を組
み込んだメニューを取り入れています。今年度から高田地区公民館でも実施します。

　◆主な経費
　・コーディネーター・講師謝金など
　・その他経費

122.8
36.4

万円
万円

放課後子どもプラン推進事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

53.0
53.0
53.2

33
33
34

万円640.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》生涯学習生涯学習

　大門碑林全国書道展の大会大賞者の刻碑を、見やすい位置である憩いの広場に移設します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）640.0 100

　◆主な経費
　・大会大賞刻碑移設工事 640.0 万円

大門碑林公園活性化事業新

総合
戦
略

総合
戦
略



-23-

● 万円2,299.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》町立図書館生涯学習

　町民の読書要求に応えるために図書や視聴覚資料の充実を図ります。資料は図書館ネッ
トワークシステムを活用して、町内３か所の図書館で利用可能です。さらにホームページ
内でも資料の検索や予約が可能で、新着図書や図書館の情報も発信します。
　また、歴史講座や各種イベントを実施し、学習の場を提供します。子どもたちには、お
話会や図書館まつりなどのイベントで、絵本や物語の楽しさを伝えます。

　◆主な経費
　・図書・視聴覚資料購入費
　・図書館システム機器リース・保守料
　・読書推進事業（講演会・講座謝礼）
　・人件費
　・光熱水費
　・その他

467.8
412.8
32.4
860.3
31.1
495.3

万円
万円
万円
万円
万円
万円

市川三郷町立図書館事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

2,229.7

70.0

97

3
ふるさと納税寄付金

● 万円27.4
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》町立図書館生涯学習

　赤ちゃんの成長には言葉がとても大切です。また、言葉を覚えるためには絵本を読んで
あげることが効果的です。図書館では赤ちゃんの成長の手助けとして、また親子が触れ合
う機会づくりとして、４ヶ月健診で絵本をプレゼントします。

　◆主な経費
　・ブックスタート事業用絵本購入費
　・ブックスタート事業バッグ代
　・ブックスタート絵本リスト印刷代

14.4
6.5
6.5

万円
万円
万円

ブックスタート事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）27.4 100

● 万円4,568.8
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》生涯学習生涯学習

　町民に学習の場を提供している町民会館や、地区公民館
の維持管理を行います。

公民館管理事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）4,568.8

　◆主な経費
　【公民館管理費】
　・燃料費、光熱水費
　・施設保守管理委託料
　・その他

1,511.2
523.6
558.8

万円
万円
万円

　◆主な経費
　【公民館活動費】
　・公民館事業委託料
　・人件費
　・その他

177.0
1,438.7
359.5

万円
万円
万円

100

総合
戦
略



-24-

● 万円513.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》生涯スポーツ生涯学習

　町のスポーツ活動をより一層活発にするため、体育協会を通じて運営費などの一部を補
助します。体育協会では、同協会に加盟する団体への支援、各種大会企画、運営や参加、
選手や指導者の育成などを行います。

　◆主な経費
　・体育協会への補助金
　・県外スポーツ出場費補助金

493.0
20.0

万円
万円

スポーツ団体への支援

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）513.0 100

◆◇◆　生涯スポーツの振興　◆◇◆

● 万円317.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》生涯スポーツ生涯学習

　町民の親睦・健康な体づくりを目的に、軽スポーツ大会や教室を開催します。
【ソフトバレーボール大会】
　少人数で気楽にできるスポーツとして大会を実施し、生涯スポーツとしての定着を目指
します。
【軽スポーツ教室】
　スポーツ推進委員が軽スポーツ技術を取得し、町民に新しいスポーツを普及します。
【体力測定】
　自己の体力を測定し、健康管理や体力の維持向上を学びます。

　◆主な経費
　・スポーツ教室などの開催
　　　（ソフトバレーボール大会、軽スポーツ教室、体力測定など）

317.0 万円

スポーツ教室などの開催

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）317.0 100

● 万円18.3
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》生涯学習生涯学習

　ブックスタート事業のフォローアップとして、想像力豊かで心の成長が大きい３歳児に
絵本をプレゼントし、読み聞かせの大切さを伝えます。

　◆主な経費
　・セカンドブック事業用絵本購入費
　・セカンドブック事業バッグ代

10.8
7.5
万円
万円

セカンドブック事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）18.3 100

総合
戦
略



-25-

● 万円30.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》生涯スポーツ生涯学習

　生涯スポーツの環境整備とスポーツ指導者の育成のため、会議や研修などに参加します。
また、スポーツ推進委員を対象に研修スポーツ大会が開催されます。

　◆主な経費
　・峡南スポーツ推進委員研修会等参加
　・県スポーツ推進委員研修会等参加
　・関東スポーツ推進委員研究大会参加

4.4
15.1
11.2

万円
万円
万円

スポーツ研修会・講習会への参加

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）30.7 100

● 万円３,030.1
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》生涯スポーツ生涯学習

　社会体育施設（グラウンド、体育館、武道館、プールなど）を利用する皆さんが気持ち
よくスポーツを楽しむことができるように、修繕、除草、清掃など施設の維持・管理を行
います。

　◆主な経費
　・消耗品など
　・光熱水費
　・修繕費など
　・施設保守管理委託料など
　・清掃委託料など
　・工事請負費
　・その他

78.2
1,380.0
287.8
148.6
957.8
135.0
42.7

万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円

社会体育施設管理

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

2,857.6

172.5

94

6
使用料

● 万円5.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》生涯スポーツ生涯学習

　富士川駅伝競走大会は、県内でも歴史があり、関係者の協力のもと今年で第６７回大会
を迎えます。走行距離が長い大会であることから、毎年県内各地から大勢の参加をいただ
き、２月の第２日曜日に開催されます。

　◆主な経費
　・第６７回富士川駅伝競走大会の開催負担金 5.0 万円

富士川駅伝競走大会

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）5.0 100



● 万円18.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》生涯スポーツ生涯学習

　山梨県では、県民が気軽に参加でき、交流を深める場として、山梨県スポーツレクリエー
ション祭を開催しています。本町からも毎年多くの方が参加しています。
　例年、５月に開催されます。

　◆主な経費
　・県スポーツレクリエーション祭参加費
　・県スポーツレクリエーション祭参加負担金

15.0
3.0
万円
万円

県スポーツレクリエーション祭への参加

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）18.0 100

-26-



Ⅱ　暮らしやすいまち

　１．健やかでやすらぎに満ちたまちづくり

　　　□  子育て環境の充実

　　　□  健康づくり

　　　□  医療・救急医療の充実

　　　□  介護サービス・予防の充実

　　　□  福祉対策の充実

　２．誰もが住みたくなるまちづくり

　　　□  生活環境（生活道路・公園等）の整備

　　　□  上下水道の整備・充実

　　　□  防災体制の充実

　　　□  交通安全・防犯対策の推進

　　　□  定住化の推進

　　　□  情報化の推進

　３．公平で効率の良いまちづくり

　　　□  男女共同参画の推進

　　　□  行財政改革の推進



-29-

◆◇◆　子育て環境の充実　◆◇◆

● 万円233.5
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》子育て支援いきいき健康

　「子ども子育て支援法」に基づき、幼児期の学校教育・保育・地域の子ども子育て支援
を総合的に推進する『子ども子育て支援事業計画』を策定し、ファミリー・サポート・セ
ンター事業（子育て援助活動支援事業）や養育支援訪問事業など、様々な事業を実施します。
　※ここでは、旧「次世代育成支援地域事業」分のみを計上し、地域子育て支援拠点事業
　　や放課後児童健全育成事業などは、別途記載しています。

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

63.6
63.6
106.3

27
27
46

　◆主な経費
　・ファミリー・サポート・センター事業
　・養育支援訪問事業
　・その他事業費

165.9
25.2
42.4

万円
万円
万円

地域子ども子育て支援事業

万円62.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》子育て支援いきいき健康

　平成２８年度より、「市川三郷町総合戦略アクションプラン」に基づき、既存の『子育
て祝い金事業』に多子世帯への子育て支援として、第３子に３０，０００円、第４子以降
に５０，０００円の加算金を追加します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）62.0 100

　◆主な経費
　・加算金 62.0 万円

多子世帯子育て支援事業

● 万円216.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》子育て支援いきいき健康

　◆主な経費
　・子育て祝い金 216.0 万円

子育て祝い金支給事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）216.0 100

　町の子育て支援策の一環として、小学校入学時に祝い金として１人あたり２０，０００
円を支給します。今年度は１０８人を予定しています。各小学校に入学後、学校を通して
お子さまに申請書を配付します。申請手続後、祝い金をお受け取りください。

総合
戦
略

総合
戦
略

新

総合
戦
略



-30-

● 万円1,152.2
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》子育て支援いきいき健康

ひとり親家庭医療費助成事業

　◆主な経費
　・ひとり親家庭医療費助成
　・審査支払手数料
　・その他事務費

1,100.0
46.4
5.8

万円
万円
万円

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

627.6
510.7

13.9

54
45

1
国保高額療養費償還分

　親や１８歳以下の児童で受給者証の交付を受けた方が、県内の医療機関へ入院・通院な
どをした場合、保険診療分の医療費が無料となります。ひとり親 ( 母子・父子 ) 家庭の父
母の所得税が非課税でかつ、ひとり親などの扶養義務者の所得が制限内である場合に適用
されます（一部窓口無料にならない場合がありますが、その場合は翌月以降、申請書に領
収書か医療機関の証明を添付し提出して下さい。後日、口座振込により助成します）。

● 186.1
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》子育て支援いきいき健康

　児童館は、０歳から１８歳未満までの児童のための福祉施設です。子どもたちに遊び場
と遊びを提供し、心身ともに健やかに成長するお手伝いをしています。児童館事業は『み
たま児童館』『市川大門児童館』『六郷総合子供センター』の３ヵ所で実施しています。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）186.1 100

　◆主な経費
　・指導員賃金など
　・施設維持費
　・その他事業費

113.1
53.2
19.8

万円
万円
万円

児童館事業 万円

● 万円6,937.8
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》子育て支援いきいき健康

　受給者証の交付を受けたお子さんが、県内の医療機関へ入院・通院などをした場合、保
険診療分の医療費は無料となります（一部窓口無料にならない場合がありますが、その場
合は翌月以降、申請書に領収書か医療機関の証明を添付し、提出して下さい。後日、口座
振込により助成します）。
　対象者は、出生の日から満１８歳に達する年の最初の３月３１日までです。

子育て支援医療費助成事業

　◆主な経費
　・子育て支援医療費の助成
　・審査支払手数料
　・その他事務費

6,644.2
290.4
3.2

万円
万円
万円

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

935.0
5,940.3

62.5

13
86

1
国保高額療養費償還分

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略



-31-

● 万円3,599.4
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》子育て支援いきいき健康

放課後児童健全育成事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

1,011.7
1,011.7
1,546.0

30.0

28
28
43

1
延長保育料

　◆主な経費
　・指導員賃金など
　・施設維持費
　・その他事業費

3,194.8
283.5
121.1

万円
万円
万円

　保護者の就労などにより、放課後、家庭において適切な保護を受けることができない小
学生に対し、児童館や公民館などの施設を利用し、遊びや生活の場を与えて保護者が迎え
に来るまで児童を預かります（町内６つの小学校に対して、９カ所の放課後児童クラブを
設置）。
　※地域子ども子育て支援事業のうちの１事業となります。

町内９カ所の放課後児童クラブ

◎上野放課後児童クラブ （みたま児童館） ◎大塚放課後児童クラブ（ふるさと交流センター）

◎子ども館友優学童クラブ（富士見保育所２Ｆ） ◎じどうかん学童クラブ （市川大門児童館）

◎たかた学童クラブ （高田公民館） ◎上地区公民館学童クラブ（上地区公民館）

◎だいどう学童クラブ （すずかけの里） ◎やまほ学童クラブ （山保地区公民館）

◎六郷放課後児童クラブ （総合子どもセンター）

● 万円477.1
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》子育て支援いきいき健康

地域子育て支援センター事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

120.7
120.7
125.7

110.0

25
25
27

23
ふるさと納税寄付金

　◆主な経費
　・指導員賃金など
　・施設維持費
　・その他事業費

371.5
45.4
60.2

万円
万円
万円

　みたま児童館、富士見保育所２階、市川大門町民会館１階児童室、六郷ふれあいセンター
の町内４カ所で主に乳幼児の子育て中の親子が集まり、子どもを遊ばせながら育児に関す
る情報交換、育児相談、また毎月様々なイベントを実施して、楽しく子育てができるよう
支援します。
　※地域子ども子育て支援事業のうちの１事業となります。

総合
戦
略

総合
戦
略



-32-

● 万円2億 1,231.6
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》子育て支援いきいき健康

　◆主な経費
　・児童手当支給費
　・事務費

2 億 1,202.5
29.1

万円
万円

児童手当支給事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

1 億 4,694.0
3,254.2
3,283.4

69
15
16

　中学３年生までの児童・生徒の保護者に、年３回児童手当を支給します。
【１人当たりの月額】
　３歳未満１５，０００円、３歳以上中学校就学前１０，０００円 ( 第３子以降は１５，０００円 )
中学生１０，０００円です。
　※一定以上所得がある場合は、一律５，０００円となります。

【支給月】
　６月、１０月、翌２月

● 万円200.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》子育て支援いきいき健康

　不妊症の治療に要する費用の一部を助成します。
　対象は、国内の医療機関において不妊症と診断され、その治療を受けている夫婦で、１
年以上市川三郷町に住所があり、医療機関各法の規定による被保険者または被扶養者で、
町税などを滞納していない方に限ります。助成額は自己負担額の１／２とし、１年に１回、
年間２０万円を上限に、通算５年間となります。

　◆主な経費
　・不妊治療費助成金 200.0 万円

不妊治療費助成事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）200.0 100

● 万円38.1
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》子育て支援いきいき健康

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）38.1 100

　◆主な経費
　・助産師など講師謝礼
　・母子健康手帳代
　・その他事業費

21.2
5.6
11.3

万円
万円
万円

母子健康手帳の交付とカンガルー学級事業

　母子手帳は月に２回、三珠健康管理センターで交付します。その際に ｢フレッシュママ
教室｣ を開催し、妊娠中の注意や各種制度・サービスなどの説明を行います。お急ぎの場
合は担当までお問い合わせ下さい。
　カンガルー学級（母親学級）は、年間３コース（計１２回）実施し、前半は講義中心、
後半は現代の妊婦さんに人気のあるマタニティーヨガを取り入れています。
　その他、パパママ教室（両親学級）やリリース教室、離乳食教室も開催しています。
　※開催日は広報などでご確認できます。

総合
戦
略

総合
戦
略



-33-

● 万円671.1
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》子育て支援いきいき健康

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）671.1 100

　◆主な経費
　・医療機関検査委託料
　・事務費など

659.9
11.2

万円
万円

妊婦一般健康診査助成事業

　母子手帳の交付を受けた妊婦さんに、出産までの妊婦一般健康診査１４回分の費用（１
回上限６，０００円）を助成します。
　手帳交付の際に、妊婦一般健康診査受診票を１４回分お渡しします。ＨＴＬＶ－１及び
クラミジア検査も助成の対象です。

● 万円227.8
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》子育て支援いきいき健康

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）227.8 100

　◆主な経費
　・医師、保健師、看護師謝金
　・その他事務費

209.7
18.1

万円
万円

乳幼児健康診査事業

● 万円2,724.5
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》子育て支援いきいき健康

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）2,724.5 100

　◆主な経費
　・予防接種委託料
　・その他事務費

2,692.1
32.4

万円
万円

予防接種事業

　乳幼児の健康診断を行います。1 歳までの乳児は４回実施し、その後は１歳半、３歳、
５歳児に実施します。２歳児は歯科検診のみとなります。病気や発育の早期発見・早期対
応にお役立て下さい。

　乳幼児の予防接種は、町内または、かかりつけの医療機関で接種できるように委託して
います。なお、それぞれの予防接種の対象年齢中に接種した場合、接種料は助成されます。

総合
戦
略

総合
戦
略

総合
戦
略



-34-

● 万円82.8
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》子育て支援いきいき健康

　１８歳未満で病気や障害があり、そのまま放置すると、将来身体に障害の残る可能性が
あるが、手術などの治療で障害の改善が期待できる児童に対し、指定医療機関でかかった
保険診療分の一部を助成します。
　対象となるのは、視覚障害、聴覚、平衡機能の障害、音声機能、言語機能、そしゃく機
能障害、肢体不自由、内臓機能の障害などです。

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

40.0
20.0
22.8

48
24
28

　◆主な経費
　・医療費助成
　・審査支払手数料
　・その他事務費

80.0
0.3
2.5

万円
万円
万円

自立支援医療費（育成医療）給付事業

● 万円75.8
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》子育て支援いきいき健康

　低体重児（出生時の体重２，０００g 以下）や、医師の診断により生活力薄弱と診断さ
れた新生児は、機能が未熟であるため疾病にかかりやすく死亡率が高いばかりか、心身に
障害を残すことも多いため、出生から退院、もしくは出生から満 1 歳の誕生日前日までの、
いずれか早い日の入院治療にかかった保険診療分の一部を助成します。

　◆主な経費
　・医療費助成
　・審査支払手数料
　・その他事務費

75.6
0.1
0.1

万円
万円
万円

養育医療費給付事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

27.3
13.6
14.1

20.8

36
18
19

27
利用者負担分

● 万円61.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》子育て支援いきいき健康

　平成２８年２月１５日より、山梨県において、医療的処置を必要としないものの、育児
に不安や負担を強く感じる産後４か月までの母親とその乳児を「山梨県産前産後ケアセン
ター（笛吹市石和町）」に宿泊させ、母体の休養及び体力の回復並びに母体ケア、乳児ケ
アを実施を図るとともに、今後の育児に資する指導やカウンセリングなどを実施します。
町では、その費用の一部を負担します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）61.0 100

　◆主な経費
　・負担金 61.0 万円

産後ケア事業総合
戦
略



-35-

● 万円３億9,097.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》保育保育

　保護者が就労や病気などの理由により、０歳から５歳までの乳幼児を家庭で十分に保育
できないとき、保護者に代わって保育します。町内には、町立６保育所と私立３保育園、
認定こども園１園があり、保育にあたっては、通常保育のほか保護者のニーズに応え、延
長保育や一時預かりなども実施しています。
　保育所地域活動事業は、園児と祖父母、地域のお年寄りや小・中学生、高校生、就園前
の乳幼児と園児とのふれあい活動の事業を実施しています。入所・入園は随時受付けてい
ますので、希望する保育所・保育園へお気軽にご相談下さい。

保育の実施及び保育所地域活動事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

5,506.0
3,070.8

2 億 2,979.7

7,541.2

14
8
59

19
保護者負担金・広域受託金

　◆主な経費
　・人件費（職員・臨時職員）
　・保育材料・賄材料など
　・施設維持管理費
　・町内私立保育園運営費負担金・広域入所委託料
　・延長保育・－時預かり事業補助金
　・通園バス運営費
　・地域活動事業

1 億 8,191.9
1,817.1
2,354.0

1 億 5,992.7
547.9
158.2
35.9

万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円

町立6保育所
　◎三珠保育所 ☎ 055-272-0512 ◎大塚保育所 ☎ 055-272-0500
　◎市川保育所 ☎ 055-272-0260 ◎市川南保育所 ☎ 055-272-0037
　◎富士見保育所 ☎ 055-272-4316 ◎山保へき地保育所 ☎ 055-272-3923

私立３保育園
　◎高田保育園 ☎ 055-272-4862 ◎定林寺立正保育園 ☎ 0556-32-2326
　◎ひまわり保育園 ☎ 0556-32-2726

認定こども園１園
　◎市川幼稚園 ☎ 055-272-0156

● 万円74.4
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》保育保育

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

67.2

7.2

90

10

　◆主な経費
　・人件費（臨時職員）
　・消耗品費

69.4
5.0
万円
万円

病後児保育事業

　大塚保育所の空いている保育室を利用し、病気の回復期にあるが集団保育・通園・通学など
が困難な児童を一時的に預かる病後児保育事業を実施しています。
　対象児童は生後６カ月から小学校６年生までの児童で利用には事前に登録が必要となります。

【利用料】
・町内に住所を有する世帯
　生活保護世帯または前年度市町村民税非課税世帯：無料、その他の世帯：２, ０００円
・町外に住所を有する世帯
　保護者が町内の事業所に勤務する者、児童が町内の保育所などに入所している場合
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　３, ０００円

保護者負担金

総合
戦
略

総合
戦
略



● 万円368.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》健康増進いきいき健康

　６５歳以上の方を対象に、結核予防を目的とした胸部レントゲン検査を行います。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）368.0 100

　◆主な経費
　・検査機関への委託料
　・その他事務費

324.0
44.0

万円
万円

結核検診事業

● 万円471.4
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》健康増進いきいき健康

　３５歳、４０歳、４５歳、５０歳、５５歳、６０歳、６５歳の節目年齢の方を対象に、
人間ドックを実施します。

　◆主な経費
　・検査機関への委託料
　・その他事務費

470.0
1.4
万円
万円

人間ドック事業

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

25.9
275.5

170.0

5
59

36
受診者負担金、各保険者負担金

-36-

　６５歳以上の方を対象に、インフルエンザ予防接種費用の一部、３，０００円を助成し
ます。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）1,059.5 100

　◆主な経費
　・接種費用助成額
　・その他事務費

998.3
61.2

万円
万円

● 万円1,059.5
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》健康増進いきいき健康

高齢者インフルエンザ予防接種事業

◆◇◆　健康づくり　◆◇◆

● 万円258.8
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》健康増進いきいき健康

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）258.8 100

　◆主な経費
　・接種費用助成額
　・その他事務費

237.5
21.3

万円
万円

肺炎球菌ワクチン接種事業

　肺炎球菌による肺炎などの感染症を予防するためのワクチン接種費用の一部、４，０００
円を助成します。肺炎の重症化や肺炎による死亡の減少が期待できます。

【接種対象年齢】満６５歳、７０歳、７５歳、８０歳、８５歳、９０歳、９５歳、１００歳
　※接種費用の助成は、対象年齢時（接種済みの方を除く）の１回のみです。



-37-

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

9.1
89.6

9
91

　◆主な経費
　・検査機関への委託料
　・その他事務費

58.0
40.7

万円
万円

● 万円98.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》健康増進いきいき健康

がん検診推進事業（無料クーポン券）

　がん検診「無料クーポン券」と「がん手帳」を配布します。受診により、がんの早期発
見・早期治療ができます。
　＜各検診対象者＞
　　【子宮頸がん検診】満２０歳になる方
　　【乳がん検診】満４０歳になる方

　いきいき・はつらつ貯筋教室は、高齢になっても自立して生活が送れるよう、筋力の貯
金 ( 筋 ) を目的にいつでもどこでもできる簡単な体操をします。
　メタボリック予防教室や健康料理教室などでは、生活習慣の見直しや栄養指導を行い、
健康づくり、病気の予防に取り組んでいます。

　◆主な経費
　・講師・運動指導士謝金
　・パンフレット他事務費

94.0
29.7

万円
万円

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

32.9
57.2

33.6

27
46

27
参加者個人負担金

● 万円123.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》健康増進いきいき健康

健康教室（貯筋教室、メタボリック予防教室ほか）

● 万円3,644.2
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》健康増進いきいき健康

　がんは早期発見・早期治療が第一です。健康寿命の延伸及び早世予防を目的に、胃・子宮・乳・
肺・大腸・肝臓などの各がん検診が最寄の地区で気軽に受診できます。

　◆主な経費
　・検査機関への委託料
　・その他事務費

3,479.7
164.5

万円
万円

各種がん検診事業

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

227.0
2,719.8

697.4

6
75

19
受診者負担金



● 万円9,737.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》つむぎの湯いきいき健康

　健康増進と地域の活性化を目的とした六郷の里（つむぎの湯・いきいきセンター）では、
温泉入浴を活用した健康増進に取り組んでいます。

六郷の里（つむぎの湯・いきいきセンター）管理事業

-38-

　◆主な経費
　・燃料・光熱水費
　・清掃・機械保守等施設維持管理費
　・温泉水中ポンプ入替え
　・人件費・各種検査料等維持管理費
　・温泉水中ポンプ整備など

2,825.2
1,632.8
185.0
3,151.7
1,942.3

万円
万円
万円
万円
万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

5,962.1

3,774.9

61

39
過疎対策事業債・使用料・雑入・財産収入

● 万円24億 2,788.2
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》国保年金町民

国民健康保険事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

4 億 8,681.5
1 億 2,847.9
1 億 6,314.5

16 億 4,944.3

20
5
7

68
国民健康保険税、その他交付金など

　◆主な経費
　・保険給付費
　・共同事業拠出金
　・後期高齢者支援金
　・介護納付金
　・保健事業費
　・総務費など

14 億 8,786.8
5 億 350.4
2 億 4,492.2

9,455.7
2,624.5
7,078.6

万円
万円
万円
万円
万円
万円

　国民健康保険は、地域保険の中核として町が運営する医療保険制度です。加入者の方が、
病気やケガなどをした時にかかった医療費の負担をするほか、高額療養費や出産育児一時
金の支給など、各種保険給付を行います。
　この制度は加入者の皆さまに納めていただく保険税や、国・県支出金などを財源とし、
特別会計で運営しています。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

1,918.2

595.5

76

24
使用料・雑入

● 万円2,513.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》健康増進いきいき健康

ニードスポーツセンターの管理運営

　ニードスポーツセンターは、皆さまの健康づくりや、体力づくりのために利用されてい
ます。また、体力とニーズに合わせたトレーニング指導も行っています。

　◆主な経費
　・受付・清掃・トレーナー等委託業務
　・燃料・光熱水費
　・その他維持管理経費

1,949.4
254.6
309.7

万円
万円
万円



-39-

◆◇◆　医療・救急医療の充実　◆◇◆

● 万円7,706.4
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》国保年金町民

国民健康保険直営診療所運営事業

　町営国民健康保険診療所（三珠診療所）の管理運営費です。
　診療科目は内科及び整形外科です。この診療所は、診療報酬収入や患者さまの窓口負担
金などを財源に運営されています。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

1,998.9

5,707.5

26

74
診療報酬収入など

　◆主な経費
　・施設管理費など
　・医療用機械器具費
　・医療用消耗機材費
　・医薬品衛生材料費

4,731.4
100.0
175.0
2,700.0

万円
万円
万円
万円

● 万円２億1,803.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》国保年金町民

　◆主な経費
　・後期高齢者医療広域連合納付金
　・保健事業費委託料
　・一般管理費など

2 億 30.7
705.0
1,067.3

万円
万円
万円

後期高齢者医療事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

2,946.7

1 億 8,856.3

14

86
保険料、保険基盤安定繰入金など

　７５歳以上（障害要件の６５歳以上含む）の方を対象にした医療保険制度で、対象者全
員が加入します。
　この制度は、加入者の皆さまに納めていただく保険料のほか、現役世代の方の支援金な
どによって支えられています。山梨県後期高齢者医療広域連合が運営主体となりますが、
各種手続きやご相談は役場窓口でお受けします。



● 万円1,157.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》介護福祉支援

　◆主な経費
　・運営委託料（三珠・市川地区分）
　・運営委託料（六郷地区）
　・施設ボイラー保守点検委託料

835.0
300.0
22.7

万円
万円
万円

高齢者生きがい活動支援通所事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

1,065.8

91.9

92

8
利用者負担金

　日常生活訓練や趣味活動など各種サービスを提供し、介護が必要な状態にならないよう
に、予防を中心とした自立高齢者のためのデイサービス事業です。利用者負担額は市川地
区、三珠地区が１回４００円、六郷地区１回３５０円です。食事代は別途負担となります。

● 万円196.3
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》介護福祉支援

　低所得者に対する介護保険サービスにかかる利用者負担額の軽減制度です。
　本来の負担割合である１割の１／４を軽減しています。

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

147.2
49.1

75
25

社会福祉法人等による利用者負担軽減事業

　◆主な経費
　・社会福祉法人等による利用者負担軽減事業 196.3 万円

◆◇◆　介護サービス・予防の充実　◆◇◆

● 万円20億 5,395.5
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》介護

介護保険事業

　介護保険は、介護が必要な方が住みなれた地域で安心して生活できるように、保健医療
サービスと福祉サービスを行うとともに、介護が必要とならないように、普段から介護予
防に心がける事業を併せて実施しています。

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

５億 4,182.2
2 億 5,156.6
3 億 1,759.0

９億 4,297.7

26
12
16

46
介護保険料、その他

　◆主な経費
　・介護給付費
　・地域支援事業
　・その他

19億3,420.6
6,718.4
5,256.5

万円
万円
万円

福祉支援

-40-



-41-

● 万円91.5
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》介護福祉支援

　要介護度３・４・５で、町民税非課税世帯の方を自宅で介護している家族に対し、家族
介護用品（おむつなど）の支援をしています。

家族介護用品の支給事業

　◆主な経費
　・委託料 91.5 万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）91.5 100

● 万円146.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》介護福祉支援

軽度生活援助事業

　◆主な経費
　・委託料 146.7 万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

132.1

14.6

90

10
利用者負担金

　町民税非課税世帯で一人暮らしの高齢者、または高齢者や障害者世帯に、シルバー人材
センターから人材を派遣し生活支援を行います。
　１回の事業費の限度額は３０, ０００円で、シルバー人材センター利用料金の１割が自
己負担、年２回まで利用可能です。その他経費、材料費は別途自己負担となります。

● 万円1,044.6
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》介護福祉支援

配食サービス事業

　◆主な経費
　・運営委託料
　・調理・配達委託料

9.3
1,035.3

万円
万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

658.1

386.5

63

37
利用者負担金

　一人暮らしの高齢者や高齢者だけの世帯で食事を調理することが困難な方に、昼食をお
届けします。
　利用負担額は町民税非課税世帯で本人年金収入などが８０万円以下の６５歳以上の方は
１食２５０円、それ以外の方は１食３５０円です。



● 万円1.1
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》介護福祉支援

訪問理容・美容サービス事業

　◆主な経費
　・訪問理美容報償費 1.1 万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）1.1 100

　寝たきりなどで理髪店に行けない方が、理容師や美容師の訪問により理容または美容
サービスを利用したときに、その出張代金の一部を支援します。
　町民税非課税世帯で寝たきりや歩行困難な方に対して、年３回、１回１，５００円を助
成します。

● 万円282.8
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》介護福祉支援

　一人暮らしの虚弱な高齢者が、急病や事故などで緊急に助けが必要な時に、ペンダント
や本体のボタンを押すことで、登録した近所の協力員、必要に応じて救急車が出動する
２４時間体制のシステムです。

緊急通報体制等整備事業（ふれあいペンダント）

　◆主な経費
　・緊急通報機器保守管理委託料
　・機械器具費

231.3
51.5

万円
万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）282.8 100

● 100.9
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》介護福祉支援

　寝たきりまたは車いす利用の方で、一般の交通機関を利用することが困難な方を対象に、
自宅から町内の診療所及び峡南医療センターまでの送迎を行います（片道２００円が個人
負担となります）。

外出支援サービス事業

　◆主な経費
　・運営委託料 100.9 万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

98.7

2.2

98

2
利用者負担金

万円

-42-



-43-

万円10.5
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》包括支援福祉支援

生活支援体制整備事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

4.0
2.0
2.2

2.3

38
19
21

22
１号介護保険料

　高齢者などの生活を支えるために「仕組み」づくりの検討会（協議体の会議）を行います。
また、この「仕組み」のためのネットワークや、地域に不足するサービスを作り出す等の
仕事をする、生活支援コーディネーター（地域支え合い推進員）を設置します。

　◆主な経費
　・報償費
　・消耗品費

4.0
6.5
万円
万円

万円32.9
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》包括支援福祉支援

認知症施策推進事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

12.8
6.4
6.5

7.2

39
19
20

22
１号介護保険料

　認知症初期集中支援チームの設置を検討します。このチームは、複数の専門職が認知症
が疑われる人、認知症の人とその家族の方に対して、集中的に支援を行うものです。認知
症地域支援推進員を中心に、認知症の人ができる限り住み慣れた良い環境で暮らし続ける
ことができるよう、認知症の方や家族を支える「仕組み」を作ります。

　◆主な経費
　・報償費
　・旅費（研修会）
　・消耗品費
　・通信運搬費

14.0
12.7
5.3
0.9

万円
万円
万円
万円

万円593.2
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》包括支援福祉支援

介護予防・生活支援サービス、ケアマネジメント事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

148.1
74.1
74.6

296.4

25
12
13

50
１号・２号介護保険料

　介護保険の要支援の判定を受けている方が、デイサービスやヘルパーの利用やケアプラ
ン作成を希望する場合、事前の相談を行い、新しい総合事業の枠組みで利用することがで
きます。介護サービス事業所に委託します（平成２８年１０月から実施）。

　◆主な経費
　・消耗品費
　・通信運搬費
　・その他委託料
　・負担金

1.8
10.8
537.3
43.4

万円
万円
万円
万円

新

新

新



● 万円262.2
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》包括支援福祉支援

一次予防事業（介護予防教室）ほか

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

65.6
32.7
32.8

131.1

25
12
13

50
１号・２号介護保険料

　高齢者が元気に生活できるように、運動機能を維持するための教室やお口の健康教室、
認知症予防教室などを実施します（平成２８年１０月より、事業名が一般介護予防事業に
変更されます）。

　◆主な経費
　・報償費
　・通信費、消耗品
　・委託料

15.8
41.4
205.0

万円
万円
万円

万円354.2
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》包括支援福祉支援

在宅医療・介護連携推進事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

135.1
67.5
75.4

76.2

38
19
21

22
1 号介護保険料

　高齢者ができるだけ住み慣れた地域で安心して生活できるように、医療と介護の連携を
図ります。具体的には医療関係者や介護関係者の合同研修会を行い、在宅での支援の方法
を検討します。また、医療と介護サービスなどのマップ（地図）やパンフレット（案内）
を作成し、町民へ情報を発信します（峡南在宅医療支援センターへの委託事業）。

　◆主な経費
　・報償費
　・消耗品費
　・通信運搬費
　・委託料
　・負担金

4.0
0.7
6.4

335.4
7.7

万円
万円
万円
万円
万円

● 万円800.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》包括支援福祉支援

二次予防事業（運動機能向上教室）

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

200.0
99.9
100.1

400.0

25
12
13

50
１号・２号介護保険料

　運動機能が低下した高齢者に対し、寝たきりなどを予防して、自宅で生き生きとした生
活ができるよう、市川三郷病院に委託し、筋力をつける教室を週２回、３カ月間実施しま
す（平成２８年１０月より、事業名が一般介護予防事業に変更されます）。

　◆主な経費
　・委託料 800.0 万円

新

-44-



-45-

● 万円24.3
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》包括支援福祉支援

二次予防事業（対象者把握事業）ほか

●財源内訳●

国　　　　　　万円（　　　％）

県　　　　　　万円（　　　％）

町　　　　　　万円（　　　％）

他【　　　　　　　　　　　　】

　　　　　　　万円（　　　％）

6.0
3.0
3.1

12.2

25
12
13

50
１号・２号介護保険料

　介護認定を受けていない高齢者にお答えいただいたチェックリストの結果により、二次
予防事業対象者 ( 運動機能向上教室に参加できる方 ) を選びます。また、答えていただい
た方に介護予防のアドバイスを行います（平成２８年１０月にこの事業は終了します）。

　◆主な経費
　・通信費・消耗品 24.3 万円

● 万円3.3
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》包括支援福祉支援

徘徊SOSネットワーク事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

1.4
0.6
0.6

0.7

42
18
19

21
１号介護保険料

　認知症の一つの症状として、外出時、自分がどこにいるのか分からなくなり、行方不明
になってしまうことがあります。このネットワークは、事前に届出をしておくことで、一
刻も早く発見し、ご家族の元へ帰れるよう高齢者の生命と安全を守るための支援システム
です。

　◆主な経費
　・消耗品（パンフレット代） 3.3 万円

● 万円15.8
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》包括支援福祉支援

認知症サポーター等養成事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

6.1
3.1
3.1

3.5

39
19
20

22
１号介護保険料

　認知症サポーターは、認知症について正しく理解し、認知症の人や家族を温かく見守り、
支援する応援者です。認知症サポーター養成講座は、地域や職域団体などで住民講座・ミ
ニ学習会として開催しています。

　◆主な経費
　・報償費
　・消耗品費

4.0
11.8

万円
万円



● 万円9.4
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》包括支援福祉支援

介護者・男性介護者のつどい

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

3.7
1.8
1.9

2.0

39
19
21

21
１号介護保険料

　介護者のつどいは、介護をされている方などを対象が、お互いに介護の経験談や「気持ち」
を語り合う場です。年１回から２回開かれます。
　男性介護者のつどいは、介護をされている方などを対象に、３カ月に１回集まり、「男
性ならでは」の介護の悩みを語ったり情報の交換をする場です。

　◆主な経費
　・報償費
　・手数料

4.1
5.3
万円
万円

● 万円48.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》包括支援福祉支援

成年後見制度利用支援事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

19.0
9.4
9.6

10.7

39
19
20

22
１号介護保険料

　成年後見制度とは、認知症などで判断能力が不十分な高齢者の方を、法律や生活面で保
護や支援をする制度です。成年後見人などの申し立ての費用や、弁護士や司法書士などが
後見人等になった場合の報償費を助成します。対象は、親族に申立をする方がいなく、低
所得の方などです。

　◆主な経費
　・報償費
　・手数料

36.0
12.7

万円
万円

● 万円4,493.6
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》包括支援福祉支援

地域包括支援センター運営事業（地域支援事業分事業）

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

1,335.7
667.8
1,736.6

753.5

30
15
38

17
1 号介護保険料

　高齢者が住み慣れた地域で安心して生活するため、状態に応じ介護サービスなどが途切
れることなく利用できるよう、高齢者の生活を支える総合機関として地域包括支援セン
ターが設置されています ( 町福祉支援課内 )。
　介護相談や虐待防止事業・介護者教室などを通して、医療、介護、福祉など様々な機関
と連携しています。

　◆主な経費
　・報酬、賃金、人件費、使用料、需用費など 4,493.6 万円

-46-



-47-

● 万円572.1
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》包括支援福祉支援

介護予防支援計画作成（予防ケアプラン）

　◆主な経費
　・介護予防支援計画委託料ほか 572.1 万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

0.2

571.9

0.03

99.97
介護給付費

　介護認定者のうち、要支援１及び２に認定された方の、介護予防支援計画 ( 予防ケアプ
ラン ) を作成します。予防ケアプランの作成は民間事業者に委託し、地域包括支援センター
では、予防ケアプランと評価が適正であるか点検確認をしています（平成２８年１０月よ
り、この事業の一部が変更されます）。

◆◇◆　福祉対策の充実　◆◇◆

● 万円3,007.9
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》国保年金町民

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）3,007.9 100

　◆主な経費
　・郵送料
　・給付金支給費

12.4
2,995.5

万円
万円

長寿・医療費給付金事業

　長年にわたり地域の発展に貢献いただいた市川三郷町に住所のある米寿（８８歳）以上
の方に対し、医療機関などを受診する際の経済的な不安が軽減できるよう、また健康に留
意していただくための給付金として、１人１カ月あたり３，０００円を隔月に支給します（年
６回、１回６，０００円）。

万円7,266.5
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）7,266.5 100

　◆主な経費
　・臨時職員賃金など
　・封筒作成・各種通知郵送料など
　・年金生活者等支援臨時福祉給付金システム導入経費
　・年金生活者等支援臨時福祉給付金支給額

86.3
109.3
74.9

6,996.0

万円
万円
万円
万円

年金生活者等支援臨時福祉給付金

　「一億総活躍社会」の現実に向け、賃金値上げの恩恵が及びにくい低年金受給者への支援
として、給付対象者１人につき３０，０００円を支給します。

【給付対象者】平成２７年度の簡素な給付金（臨時福祉給付金）の対象者のうち、平成２８
年度中に６５歳以上となる方
※申請先は平成２７年１月１日時点で住民票がある市町村となります。

新



万円2,726.3
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）2,726.3 100

　◆主な経費
　・臨時職員賃金など
　・封筒作成・各種通知郵送料など
　・臨時福祉給付金システム導入経費
　・給付金支給額

110.8
163.9
147.6
2,304.0

万円
万円
万円
万円

臨時福祉及び障害・遺族基礎年金臨時福祉給付金

　消費税率の８％への引き上げに際し、所得の低い方々への負担を考慮し、暫定的・臨時
的な措置として、給付対象者１人につき３，０００円を支給します。また、給付金対象者
のうち障害基礎年金または遺族年金を受給している方は３０，０００円を加算支給します。
　【給付対象者】
　・平成２８年１月１日現在で、本町の住民基本台帳に登録されている方
　・平成２８年度分の町県民税（均等割）が課税されない方
　※ただし、ご自身を扶養している方が課税されている場合や、生活保護制度の被保護者
となっている場合などは対象外です。

万円557.5
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）557.5 100

　◆主な経費
　・臨時職員賃金など
　・手話施策推進アドバイザー料
　・手話出前講座ミニ講座等リーフレット代
　・市川三郷町聴覚障害者協会への補助金

535.5
9.0
10.0
3.0

万円
万円
万円
万円

手話施策推進事業

　平成２７年９月議会において、県内で初めて条例制定された市川三郷町手話言語条例を
推進していくための事業です。
　条例で「手話は言語である」と位置づけられたことにより、ろう者に対し、社会活動の
あらゆる場面で手話による意思疎通を保障する環境を整える必要があります。
　【実施事業】
◎臨時職員の採用、聴覚障害者当事者の採用、手話のできる職員の採用
◎手話施策推進協議会、アドバイザーの報償金、施策推進委員の報償金
◎出張出前講座等のリーフレット作成
◎市川三郷町聴覚障害者協会への補助金

万円162.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）162.0 100

　◆主な経費
　・重度心身障害児ほほえみ応援金 162.0 万円

重度心身障害児ほほえみ応援金支給事業

　障害児の日常生活の世話をしている保護者に対し、その労をねぎらい激励するとともに、
すこやかな成長に寄与するため、月５，０００円の手当を支給します。

新

新

新

-48-



-49-

● 万円1.2
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

救急医療情報キット配布事業

　◆主な経費
　・救急医療情報キット購入費 1.2 万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）1.2 100

　高齢者や障害者世帯に対し、万が一の救急時に備え、かかりつけ医や服薬内容などの医
療情報を入れた容器を冷蔵庫に保管し、消防隊員との協力でその情報を救急医療に役立て
ます。

● 万円468.1
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

シルバー人材センターへの助成

　◆主な経費
　・シルバー人材センター負担金
　・全国シルバー人材センター賛助会費

467.1
1.0
万円
万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）468.1 100

　急速に進む高齢社会の中で、働く機会を得たい、社会に役立つ仕事をしたいという高齢
者の希望に応えるため、シルバー人材センターに事業費の一部を助成します。

● 万円252.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

寝たきり老人等介護慰労金支給事業

　◆主な経費
　・寝たきり老人等介護慰労金 252.0 万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）252.0 100

　寝たきり高齢者や認知症高齢者を介護している家族に慰労金を支給することで、介護の
労苦に報いるとともに要介護者の在宅生活を支援します。

● 万円15.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

重度心身障害者往診交通費助成事業

　◆主な経費
　・重度心身障害者往診交通費助成事業費 15.0 万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）15.0 100

　慢性的な疾病などにより医療機関に定期的かつ長期的に往診を受ける必要のある重度心
身障害者に対し、当該往診に要する交通費を助成します。



-50-

● 万円505.5
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

　心身に重度の障害のある方や高齢者が通常の交通機関を利用することが困難なため、タ
クシーを利用する場合にその一部を助成します。

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

41.1
464.4

8
92

重度心身障害者等福祉タクシー利用料金助成事業

　◆主な経費
　・重度心身障害者等タクシー利用助成金
　・利用券印刷代

498.1
7.4
万円
万円

● 万円１億378.8
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

　障害者（児）の健康の増進と福祉の向上を図るため、重度心身障害者（児）に対して、通院・
入院に要した医療費の保険給付に係る個人負担分を助成します。

重度心身障害者医療費助成事業

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

4,436.8
4,466.8

1,475.2

43
43

14
高額療養費

　◆主な経費
　・重度心身障害者医療費助成費など
　・レセプト審査手数料

9,765.1
613.7

万円
万円

● 万円15.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

重度心身障害者非常時人工呼吸器等用発動発電機給付事業

　◆主な経費
　・重度心身障害者非常時人工呼吸器等用発動発電機給付費 15.0 万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）15.0 100

　人工呼吸器、痰吸引器などを使用している在宅の重度障害者（児）に対し、発動発電機を
給付します。

● 万円３億1,045.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

　障害者（児）が地域や施設において自立した生活を営むための支援を行います。生活上ま
たは療養上の必要な介護を行う ｢介護給付｣ と、身体的・社会的なリハビリや就労につな
がる支援を行う ｢訓練等給付｣ があります。

自立支援給付

　◆主な経費
　・介護給付費－施設支援費
　・介護給付費－生活介護
　・訓練等給付費－就労継続支援Ｂ型
　・他介護給付費、訓練等給付費

4,552.5
9,824.4
8,289.1
8,379.7

万円
万円
万円
万円

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

１億 5,522.9
7,761.4
7,761.4

50
25
25



-51-

● 万円2,206.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

　身体障害者手帳所持者を対象に、障害の軽減や機能回復に必要な医療費 ( 人工透析・経
皮的冠動脈形成術など ) の一部を助成します。

自立支援医療（更生医療）の助成

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

1,103.0
551.5
551.5

50
25
25

　◆主な経費
　・更生医療給付費
　・レセプト審査手数料

2,197.7
8.3
万円

万円

● 万円2,080.9
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

　自立支援給付とは別に、市町村の創意工夫により、利用者の状況に応じて柔軟に実施で
きる事業です。移動支援事業・日中一時支援事業など、さまざまな事業を実施しています。

地域生活支援事業

　◆主な経費
　・日常生活用具給付等事業
　・地域活動支援センター機能強化事業
　・相談支援事業
　・他地域生活支援事業

495.4
605.7
683.7
296.1

万円
万円
万円
万円

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

868.0
434.0
778.9

42
21
37

● 万円388.4
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

　障害者（児）の日常生活や社会生活を向上させるため、身体機能を補う用具を交付し、修
理費を助成します（原則として１割が自己負担です）。

補装具費の給付

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

194.2
97.1
97.1

50
25
25

　◆主な経費
　・身体障害児者補装具給付費 388.4 万円

　概ね６５歳未満の心身障害児者の一時養護サービスの利用に対し、利用料の一部を助成
します。

　◆主な経費
　・心身障害児者一時養護サービス利用料 75.0 万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）75.0 100

● 万円75.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

心身障害児者一時養護サービス事業



-52-

● 万円40.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

　車椅子などを使用する在宅の重度心身障害者及び寝たきり高齢者が、自動車をリフト付
きなどに改造する経費または改造された自動車を新規に購入する経費を助成します。

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

20.0
20.0

50
50

介助用自動車購入等助成事業

　◆主な経費
　・介助用自動車購入等助成費 40.0 万円

● 万円72.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

　心身障害者（児）の福祉の向上を図ることを目的に、心身障害者（児）を保護している方に
対して、福祉手当を月２，０００円支給します（町県民税非課税世帯に限ります）。

心身障害児者福祉手当給付事業

　◆主な経費
　・心身障害児者福祉手当 72.0 万円

●財源内訳●

町　　　　　　万円（　　　％）72.0 100

● 万円27.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

　８８歳を迎えた方に記念写真とタクシー券を贈り、長寿を祝福します。

米寿の祝い事業

　◆主な経費
　・写真撮影代行代
　・写真現像代

10.8
16.2

万円
万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）27.0 100

● 万円787.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

　百歳の誕生日を迎えた方に祝い金を贈り、長寿を祝福します。また、百歳の誕生日の翌
月から、百歳年金を支給します。

百歳の祝い事業

　◆主な経費
　・百歳年金
　・百歳祝い金

537.0
250.0

万円
万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）787.0 100



-53-

● 万円228.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

　敬老の日を記念して、高齢者に祝い金を支給します。
　【支給対象者および支給額】
　７７歳：３，０００円、８８歳：５，０００円
　９９歳：１０，０００円、１００歳以上：２０，０００円

敬老祝い金支給事業

　◆主な経費
　・敬老祝い金
　・消耗品費

227.8
0.9
万円
万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）228.7 100

● 万円529.9
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

　敬老の日を記念して、社会福祉協議会、公民館、民生委員児童委員、区長会などが中心
となり、７５歳以上の方を招待して敬老会を開催するための運営費を助成します。

敬老会運営費の助成

　◆主な経費
　・敬老会運営費補助金 529.9 万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）529.9 100

● 万円520.2
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

　概ね６５歳以上の在宅者が相互の親睦を図り、生き甲斐をもって豊かな老後を過ごすた
めに、老人クラブ連合会及び単位老人クラブへ助成します。

老人クラブへの助成など

　◆主な経費
　・老人クラブ補助金 520.2 万円

● 万円4,554.3
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

老人福祉施設措置事業（老人ホーム入所への助成）

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

3,990.2

564.1

88

12
利用者負担金

　身体・精神または経済上の理由により、居宅で養護を受けることが困難な６５歳以上の
方を老人ホームに入所させ養護します。なお、入所者本人と扶養義務者は収入に応じて一
部費用負担があります。

　◆主な経費
　・老人福祉施設措置費
　・入所判定委員報酬

4,549.5
4.8
万円
万円

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

107.0
413.2

21
79



-54-

● 万円142.5
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》福祉福祉支援

シルバーハウジング生活援助員派遣事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

133.1

9.4

93

7
利用者負担金

　町営富士見団地内の緊急通報システムなどを備えたシルバーハウジング（高齢者世話付
き住宅）に居住する高齢者が、自立して安全な生活ができるよう、ライフサポートアドバ
イザー（生活援助員）を派遣する事業です。町社会福祉協議会へ業務を委託し、実施して
います。

　◆主な経費
　・生活援助員派遣事業委託料
　・緊急通報システム監視業務委託料
　・監視システム電話回線使用料など

108.9
16.9
16.7

万円
万円
万円

● 万円190.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》環境衛生生活環境

地球環境保全事業

　可燃物となる生ごみの排出を減らすため、生ごみ処理機械の購入費用の一部を助成します。
　（補助上限額　２５，０００円）
　
　住宅用太陽光発電システム機器を設置し、化石燃料を削減、環境への負荷を減らす為、設置者
個人に奨励金を交付します。
　（奨励金上限額　１２０, ０００円）

◆◇◆　生活環境（生活道路・公園等）の整備　◆◇◆

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）190.0 100

　◆主な経費
　・生ごみ処理機購入費補助金
　・自然エネルギー有効利用促進奨励金

10.0
180.0

万円
万円

● 万円2億 2,602.1
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》環境衛生生活環境

　私たちが生活するうえで必ず出てくるごみやし尿の処理、また火葬の業務を行っているのが
この衛生事業です。ごみを資源として再生利用するため、リサイクルステーションの活用を推
進しています。

衛生（ごみ、し尿、火葬）事業

　◆主な経費
　・ごみ収集運搬費
　・ごみ処理場・火葬場・し尿処理場運営費
　・有価物還元事業（リサイクルの推進）
　・その他の経費

3,287.0
１億 9,019.1

228.8
67.2

万円
万円
万円
万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

2 億 1,924.1

678.0

97

3
有価物還元金・手数料



-55-

● 万円266.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》環境衛生生活環境

衛生巡視事業

　廃棄物監視、不法投棄監視などを行う巡視員を設置し、町内を巡視することで問題の発
見・対応を行います。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）266.7 100

　◆主な経費
　・巡視員賃金など
　・その他の経費

227.3
39.4

万円
万円

● 万円46.6
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》環境衛生生活環境

公害対策事業

　河川、工場排水、地下水に異常があるか検査を行い、環境保全に努めています。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）46.6 100

　◆主な経費
　・水質検査委託料など
　・その他の経費

40.0
6.6
万円
万円

● 万円69.9
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》環境衛生生活環境

狂犬病予防及び犬猫保護対策事業

　狂犬病はすべての哺乳類に感染するウイルス性の病気です。発病すると死亡率が１００％
に至ります。近隣の国では、たくさんの人が命を落としています。日本に入ってきても食い
止められるよう、予防接種をすることが大変重要です。また、犬猫の飼い主の責任も重大です。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）69.9 100

　◆主な経費
　・狂犬病予防及び犬猫保護対策費
　・犬猫の避妊・去勢手術費補助金

9.1
60.8

万円
万円

● 万円1,200.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》公共土木土木整備

　道路橋梁の長寿命化を図るため、橋梁修繕計画に基づき点検・設計・補修工事を行います。

橋梁長寿命化修繕計画事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

700.0
30.0

470.0

58
3

39
合併特例事業債

　◆主な経費
　・橋梁点検委託 1,200.0 万円



-56-

● 万円5,810.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》公共土木土木整備

　生活に密着した道路の安全性や利便性を向上するため、町道の改良や維持・修繕を行い
ます。

生活関連道路の整備事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

622.0

5,188.0

11

89
合併特例事業債・高速道路関連助成金

　◆主な経費
　・交通安全施設工事
　・町道維持修繕工事

450.0
5,360.0

万円
万円

● 万円625.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》公共土木土木整備

　町道の補修や管理を行います。傷んでいる道路の簡易な補修やカーブミラーの設置など
日常の安全を確保するように努めています。

　◆主な経費
　・作業員賃金
　・機械使用料
　・工事材料費

275.0
125.0
225.0

万円
万円
万円

町道の維持・管理事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）625.0 100

● 万円900.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》公共土木土木整備

　生活に密着した河川や水路の安全性や利便性を向上するため、河川の改良や維持・修繕
を行います。

河川の整備事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

50.0

850.0

6

94
合併特例事業債

　◆主な経費
　・工事費 900.0 万円

● 万円220.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》公共土木土木整備

　河川の補修や管理を行います。傷んでいる水路の簡易な補修など、日常の安全を確保す
るように努めています。

　◆主な経費
　・作業員賃金
　・機械使用料
　・工事材料費

85.0
80.0
55.0

万円
万円
万円

河川の維持・管理事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）220.0 100



● 万円770.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》都市計画まちづくり推進

　都市計画区域内の狭あい道路（１．８m 以上４．０m 未満 ) を、建築行為時などに道路の
中心から２m の後退をお願いし、時間をかけて４m の道路に整備します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）770.0 100

狭あい道路拡幅整備事業

　◆主な経費
　・後退用地分筆作業等委託料
　・後退部舗装等工事費
　・後退部塀等撤去・新設費助成金

320.0
350.0
100.0

万円
万円
万円

● 万円2億 5,241.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》上水道生活環境

　上水道事業の運営経費です。
（１）水道事業費用　　１億８, ０６３万円
　　  安定的に水道水を供給するための水源や配水施設の運営費用

（２）投資的経費　　　７, １７８．７万円
　　  古い水道管の更新や配水施設の整備費用

　◆主な経費
　・水源や浄水場の運転経費（ポンプ電気料、水質検査料）
　・水道メーターの検針、料金徴収、施設維持保守費
　・施設整備時に借り入れた元利償還金
　・下水道工事等に伴う配水管等の布設替工事費
　・下水道工事等に伴う配水管等の布設替工事設計委託
　・水道メーターの購入経費など
　・減価償却費
　・その他

2,740.9
899.2
6,392.1
1,587.2
450.0
74.0

8,327.1
4,771.2

万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円

上水道事業の運営及び施設整備

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

1,606.4

1 億 4,118.7

6

56
水道料金など

◆◇◆　上下水道の整備・充実　◆◇◆

※経費に比べ財源が不足しています。
　不足額は、減価償却費等の留保資金
　で賄っています。

● 万円3,414.4
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》下水道生活環境

　農業集落３地区（藤田、下芦川、高萩・垈・中山）に整備された農業集落排水施設の維
持管理を行います。

農業集落排水事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

600.0
2,086.3

728.1

18
61

21
町債、使用料など

　◆主な経費
　・管渠維持管理費
　・処理場維持管理費
　・処理場機能診断業務委託
　・施設整備に係る借入金及び利子の償還金
　・その他の経費

130.0
472.6
700.0
2,106.9
4.9

万円
万円
万円
万円
万円

総合
戦
略

-57-



-58-

● 万円777.1
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》下水道生活環境

　公共下水道及び農業集落排水事業の認可区域以外の地域を対象に、町が合併浄化槽を設
置し、使用料を徴収し維持管理を行います。

戸別浄化槽整備推進事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

415.0

362.1

53

47
使用料など

　◆主な経費
　・合併浄化槽維持管理費
　・施設整備に係る借入金及び利子の償還金

439.3
337.8

万円
万円

● 万円７億2,151.6
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》下水道生活環境

　釜無川流域の三珠・市川地区の公共下水道に関する事業です。快適な生活環境の整備と
公共水域の保全を目的に、公共下水道の整備を行います。

流域関連公共下水道事業

　◆主な経費
　・釜無川流域下水道建設負担金
　・釜無川流域下水道維持管理負担金
　・公共下水道工事設計等委託料
　・公共下水道工事費
　・下水道工事に伴う水道施設移設補償費
　・下水道事業に係る借入金及び利子の償還金
　・その他の経費

364.9
9,407.9
1,500.0

1 億 1,300.0
867.0

４億 5,777.9
2,933.9

万円
万円
万円
万円
万円
万円
万円

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

4,400.1
3 億 2,060.7

３億 5,690.8

6
45

49
町債、使用料など

● 万円2億 7,838.6
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》下水道生活環境

　六郷地区の公共下水道に関する事業です。快適な生活環境の整備と、公共水域の保全を
目的に整備された公共下水道施設の維持管理を行います。

特定環境保全公共下水道事業

　◆主な経費
　・管渠維持管理費
　・処理場維持管理費
　・公共下水道工事費
　・下水道事業に係る借入金及び利子の償還金
　・その他の経費

1,161.3
3,181.6
1,470.0

2 億 1,295.3
730.4

万円
万円
万円
万円
万円

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

350.0
1 億 6,308.3

1 億 1,180.3

1
59

40
町債、使用料など



-59-

◆◇◆　防災体制の充実　◆◇◆

-51-

● 万円3億 3,771.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》簡易水道生活環境

　簡易水道とは、水道法により給水人口が１０１人以上５，０００人以下の範囲を対象と
して給水する水道のことです。定期的な水質検査による監視と水道施設の維持管理を行う
とともに、老朽化した水道施設を改良し、施設の充実を図ります。
　市川三郷町には、三珠地区の第一簡易水道、第二簡易水道及び下芦川簡易水道の３ヵ所、
市川大門地区の山保簡易水道、八之尻・入簡易水道の２ヵ所、六郷地区の中央簡易水道、
網倉・五八簡易水道及び岩下簡易水道の３ヵ所の計８ヵ所の簡易水道があります。

簡易水道事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

979.4
1 億 1,866.5

2 億 925.1

3
35

62
簡易水道事業債・使用料など

　◆主な経費
　・施設維持管理費
　・施設改良費
　・公債費
　・その他

8,115.5
1 億 3,538.2
1 億 2,117.2

0.1

万円
万円
万円
万円

● 万円38.6
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》防災防犯企画防災

　災害発生時に、町民の生命を守り、災害の防止または軽減を図ることを目的に、消防団
員と協力して消防防災活動にあたる消防団活動協力員を設置する制度です。任期は３年で
すが、希望に応じ更新していきます。
　■対象者：町内に居住または勤務し、過去に消防団員や消防関係に携わられた概ね７０
　　　　　　歳以下の方
　■活動内容：原則として消防団員の行う消火活動などの支援

消防団活動協力員設置制度

　◆主な経費
　・消防団活動協力員被服 38.6 万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）38.6 100

新



● 万円201.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》防災防犯企画防災

　大規模災害時などに山間地の集落が孤立し、固定電話や携帯電話が不通になった場合に
おいても被害状況や安否確認などの情報収集ができるよう、山間地の集落に整備した衛星
携帯電話の維持運用を行います。

孤立集落情報収集体制の充実

　◆主な経費
　・衛星携帯電話通話料 201.0 万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）201.0 100

● 万円13.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》防災防犯企画防災

　下記の認定基準を満たし、消防団活動に積極的に協力している事業所などに、消防団協
力事業所表示証を交付する制度です。表示の有効期間は、認定の日から２年間です。
　・従業員に１人以上の消防団員が在籍する事業所
　・従業員の消防団活動に積極的に配慮している事業所
　・町と災害時における協力に関する協定書を取り交わしている事業所　など

消防団協力事業所表示制度

　◆主な経費
　・消防団協力事業所表示証 13.0 万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）13.0 100

新

● 万円167.5
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》防災防犯企画防災

　消防団の情報通信手段として現在活用している移動系アナログ防災無線が老朽化したた
め、ｉｐ無線機２０台を導入します。
　このｉｐ無線機は、携帯電話が使用できる場所であればどこでも使用可能で、携帯電話
のパケット通信網を活用することで音声通信網に比べ通信規制を受けにくく、災害時の連
絡手段にも活用できるのが特徴です。

消防団情報伝達システム整備事業

　◆主な経費
　・ｉｐ無線機通信費
　・ｉｐ無線機

77.8
89.7

万円
万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）167.5 100

新

-60-



-61-

● 万円6,037.6
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》防災防犯企画防災

消防団の充実強化

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

3,687.6

2,350.0

61

39
緊急防災減災対策事業債

　消防団は、地域住民の安全・安心を確保するために欠かせない組織です。
　地域防災力向上のため消防団の活動環境を整備し、消防団の充実強化を図ります。

　◆主な経費
　・消防団員活動費、団員報酬ほか
　・消防車両更新、維持管理費
　・消防施設整備、維持管理費

2,617.7
254.1
3,165.8

万円
万円
万円

● 万円643.1
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》防災防犯企画防災

　防災無線は、災害時には被害情報や避難誘導情報などを的確に素早く伝達できるシステ
ムとして、また平常時には一般行政広報システムとして、町民の安全と安心を守るため維
持運用を行います。

防災行政用無線システム維持運用

　◆主な経費
　・防災行政用無線システム維持運用費
　・山梨県防災無線維持費

642.1
1.0
万円
万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）643.1 100

● 万円2,617.5
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》防災防犯企画防災

消防防災施設の整備充実・自主防災組織資機材整備事業

　耐震性貯水槽や防災備蓄倉庫などの消防防災施設の充実強化を進めていきます。また、
自主防災組織が整備する防災資機材の購入経費の３分の１（１０万円を限度）を補助しま
す。

　◆主な経費
　・耐震性貯水槽・消火栓維持改修費
　・防災備蓄倉庫整備、備蓄資材など購入費
　・自主防災組織資機材整備費補助

903.5
1,674.0
40.0

万円
万円
万円

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

440.0
787.5

1,390.0

17
30

53
緊急防災減災事業債



-62-

● 万円770.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》都市計画まちづくり推進

優良建築物整備事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

341.5
164.2
264.3

44
21
35

　いつ起きてもおかしくない大規模地震に備え、個人住宅の耐震診断・改修を促進します。
　また、民間建築物のアスベスト含有調査及び除去工事などを支援し、安心して暮らせる
町を目指します。

　◆主な経費
　・木造等住宅耐震診断委託料
　・木造住宅耐震改修・建替等補助金
　・民間建築物アスベスト含有調査補助金

45.0
700.0
25.0

万円
万円
万円

◆◇◆　交通安全・防犯対策の推進　◆◇◆

● 万円1億 7,400
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》公共土木土木整備

　鳴沢川下流域（高田地区）の内水被害の軽減を目的とした排水施設改修事業です。

鳴沢川高田地区内水対策事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

7,500.0
1,450.0

8,450.0

43
8

49
合併特例事業債

　◆主な経費
　・ポンプ施設工事費
　・委託費

1 億 7,000
400

万円
万円

● 万円80.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》防災防犯企画防災

電話詐欺対策事業

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）80.0 100

　全国各地で電話詐欺が発生しているため、本町においても防災無線による注意喚起を
行っています。今年度は、さらに対策を強化するため、町内の全世帯に電話詐欺に関する
注意喚起を促す旨を記載したハガキを、夏（かもめーる）と冬（年賀状）の２回郵送します。

　◆主な経費
　・通信費（ハガキ代・印刷代） 80.0 万円

新



-63-

● 万円2,531.9
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》防災防犯企画防災

　青色防犯パトロールカーで町内をパトロールし、児童・生徒及び地域の事件事故の抑止
に努めます。また、夜間の犯罪や事故防止のため、防犯灯や街灯の新設・維持管理に努め
ます。

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

0.8
2,531.1

0.03
99.97

安全・安心対策の推進

　◆主な経費
　・青色防犯パトロールカー運行費
　・防犯灯、街灯設置、維持管理費
　・安全・安心対策事業費

502.9
1,799.0
230.0

万円
万円
万円

◆◇◆　定住化の推進　◆◇◆

● 万円826.9
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》都市計画まちづくり推進

若者定住促進住宅分譲整備事業

　人口減少対策として、若者定住促進住宅分譲整備に努めます。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）826.9 100

　◆主な経費
　・委託料など 826.9 万円

総合
戦
略

新

● 万円274.2
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》防災防犯企画防災

交通安全対策の推進

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

259.8

14.4

95

5
交通災害共済事務手数料

　交通事故防止のための環境整備や、意識啓発に積極的に取り組んでいきます。
　チャイルドシートの貸与（レンタル）や購入費補助により、チャイルドシート着用を促
進します。

　◆主な経費
　・交通安全対策事業費
　・チャイルドシート貸与（レンタル）事業費
　・チャイルドシート購入費補助事業費

194.2
35.0
45.0

万円
万円
万円



● 万円940.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》企画企画防災

若者定住促進住宅補助金事業

　これまでは町内に住宅を取得し、町外から転入してくる若者世帯を対象に補助金を交付
し、定住者の確保及び人口増加対策を図ってきましたが、今年度からは人口流出を防ぐた
めに対象者を町内在住世帯に拡大します。また、同居（祖）父母に対する新たな補助要件
を追加します。補助限度額は１００万円です。
・住宅の取得につき、５０万円
・一定の条件により、第１子１０万円、第２子以降１人につき２０万円
・所有する軽自動車の登録住所変更などにより、１台につき２万円
・一定の条件により、（祖）父母同居につき１０万円
※対象要件などがありますので、詳しくは企画係までお問い合わせ下さい。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）940.0 100

　◆主な経費
　・若者定住促進住宅補助金 940.0 万円

総合
戦
略

新

万円10.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》企画企画防災

婚活支援事業

　未婚化・晩婚化に伴う少子化への対策として、男女に出会いの場を提供することにより
結婚活動の支援を行います。また、町のまつりなどにあわせて婚活イベントを企画するこ
とで地域の魅力も同時に発信します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）10.0 100

　◆主な経費
　・婚活イベント業務委託料 10.0 万円

総合
戦
略

新

● 万円300.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》住宅まちづくり推進

住宅リフォーム助成事業

　住宅リフォームをする方に対し、費用の一部を助成します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）300.0 100

　◆主な経費
　・補助金 300.0 万円

総合
戦
略

-64-



-65-

● 万円642.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》企画企画防災

市川大門駅乗車券類発売員職員設置事業

　平成２５年４月１日からＪＲ身延線市川大門駅に町臨時職員を配置し、乗車券や定期券
の発売を行っています。

　◆主な経費
　・人件費
　・警備委託料
　・その他事務経費

585.5
19.5
37.7

万円
万円
万円

●財源内訳●

町　　　　　　万円（　　　％）

他【　　　　　　　　　　　　】

　　　　　　　万円（　　　％）

331.7

311.0

52

48
ＪＲ切符受託販売収入

● 万円120.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》企画企画防災

空き家情報登録制度「空き家バンク」事業

　町への定住促進、空き家の有効活用などを目的に、賃貸・売却を希望する所有者から登
録された町内の空き家を、町が利用希望者に情報を提供し、町への定住者などを増加させ
ていくシステムです。
　今年度より「空き家バンク」登録・利用促進補助金を創設し、契約成立した登録物件に
対し、改修工事や残存する家財道具などの処分・撤去を行う場合に補助金を交付します。
・改修工事：改修に要した費用の１／２、上限１００万円の補助
・家財処分：家財の処分・撤去に要した費用を１棟につき上限１０万円の補助
※対象要件などがありますので、詳しくは企画係までお問い合わせ下さい。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）120.0 100

　◆主な経費
　・「空き家バンク」登録・利用促進補助金 120.0 万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）25.5 100

● 万円25.5
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》企画企画防災

　町の魅力を町内外に広くＰＲするため、１０月に『第４回市川三郷四尾連稜線トレイル
ラン』を開催します。また、町のＰＲ用グッズを配布し、地域の活性化と定住人口や交流
人口の拡大を目指します。

呼ぼうプロジェクトＰＲ事業

　◆主な経費
　・トレイルラン開催時猟友会謝礼
　・トレイルランコース整備など
　・トレイルラン開催時花火打上げ委託料

2.5
13.0
10.0

万円
万円
万円

総合
戦
略

新

総合
戦
略



-66-

● 万円3,128.1
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》情報化推進総務

情報システムの運用

　迅速なサービス実現のために、業務の多くはコンピュータによるシステム化を進めてい
ます。処理時間の短縮は、住民サービスの待ち時間短縮や人件費などの削減にもつながり
ます。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）3,128.1 100

　◆主な経費
　・機器リース、保守料金など
　・システム運用負担金

2,371.7
756.4

万円
万円

● 万円1,413.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》住宅まちづくり推進

町営・町有住宅維持管理事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）

　町営・町有住宅の入退居の事務手続きや施設の修繕など、快適で住みやすくするための維
持・管理を行います。
　【平成２８年３月１日現在の町営・町有住宅管理戸数２９９戸】
　☆川浦団地７戸　　☆桃林橋団地４戸　☆富士見団地１３２戸　　　☆落居団地１６戸
　☆宮原団地２０戸　☆岩間団地３３戸　☆町有住宅市川団地８０戸　☆定住促進住宅７戸

　◆主な経費
　・町営・町有住宅維持修繕費
　・町営住宅エレベーター点検業務委託料など
　・その他

450.0
673.2
289.8

万円
万円
万円

1,413.0 100

◆◇◆　情報化の推進　◆◇◆

● 万円65.9
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》広聴広報総務

町ＨＰサーバ及びCMS保守作業

　町ホームページのサーバと、その基幹であるＣＭＳソフトの年間保守の作業委託です。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）65.9 100

　◆主な経費
　・ホームページサーバ及び CMS保守料など 65.9 万円



● 万円2,235.6
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》情報化推進総務

情報・ネットワークシステムの更新

　町のネットワークシステムは、合併時に統合再構築し稼働しています。旧町時代及び合
併時に導入した機器も稼働しており、古い機器は経年劣化による故障も頻繁となっている
ため、計画に基づき更新を進めていく必要があります。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

115.6

2,120.0

5

95

　◆主な経費
　・ネットワークシステム更新、設計・管理業務 2,235.6 万円

合併特例事業債

● 万円91.5
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》情報化推進総務

総合行政ネットワーク

　国や全国の自治体を結び、行政事務の効率化を図る『総合行政ネットワーク（LGWAN）』
の運用を行います。
　また、証明書などの交付申請が自宅などのパソコンからできる『電子申請』を推進します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）91.5 100

　◆主な経費
　・システム運用負担金など 91.5 万円

● 万円493.5
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》情報化推進総務

共通番号制度対応

　社会保障・税番号制度に対応するため、庁内業務系システムの改修を行います。

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

90.0
403.5

18
82

　◆主な経費
　・システム改修負担金など 493.5 万円

-67-



-68-

◆◇◆　男女共同参画の推進　◆◇◆

● 万円40.2
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》企画企画防災

男女共同参画推進事業

　男女がお互いに尊重し合える男女共同参画社会実現に向けて、意識改革や啓発活動など
各種事業を展開し、輝かしい未来創造のための男女共同参画プランを推進します。
　今年度は第３次男女共同参画プランの策定を行います。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）40.2 100

　◆主な経費
　・推進活動費
　・委員報酬

36.1
4.1
万円
万円

◆◇◆　行財政改革の推進　◆◇◆

● 万円3,977.8
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　　　》税務

課税、納税の事務

　町税は、町民の皆さまが安心して安全な生活を送るために、公平に負担しなければならない
共通の経費です。
　町民税や固定資産税・軽自動車税の課税根拠（収入、資産の評価など）の調査や納税通知書
の発行、そのほか税金を納めていただくために必要な事務を行います。
　平成２６年度に町民の皆さまに納めていただいた町税総額は１７億６，５３６万７，０００円
余りです。
　町では、町税の納め忘れがなく、安心、便利で確実な口座振替をお勧めしています。
　金融機関やコンビニエンスストアなどで納付の場合は、各税目の納税通知書に記載してある
納期内に納めて下さい。納期限を過ぎますと督促手数料や、延滞金がかかりますのでご注意下
さい。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）3,977.8 100

　◆主な経費
　・納税通知書作成経費
　・資産評価等経費
　・その他事務費

120.3
2,484.4
1,373.1

万円
万円
万円

　◆主な経費
　・国土利用計画策定委託料 400.0 万円

万円400.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》企画企画防災

　「国土利用計画 ( 市川三郷町計画 )」を策定してから１０年が経過し、土地の利用状況も
変わっていることから計画の見直しを行い、今後１０年間の「国土利用計画 ( 市川三郷町
計画 ) －第二次－」の策定を行います。

国土利用計画策定事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）400.0 100

新



-69-

● 万円109.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》企画企画防災

　各種統計調査を実施し、国の進む方向を見いだすための基礎資料を得るために全国で行
れる調査事業です。今年度は、経済センサス活動調査、他１調査が予定されています。ご
協力をお願いします。

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

105.4
3.6

97
3

基幹統計調査事業

　◆主な経費
　・学校基本調査
　・経済センサス活動調査
　・経済センサス調査区管理ほか

2.3
104.8
1.9

万円
万円
万円

　◆主な経費
　・第２次総合計画策定委託料 500.0 万円

● 万円500.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》企画企画防災

　第１次総合計画が合併後初の計画として、平成２８年度末までの計画期間となっていま
す。合併後１０年経過した今、町の方針・将来像などを見据えて、今後計画的に実施して
いけるよう第２次総合計画の策定を行います。

第２次総合計画策定事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）500.0 100

　◆主な経費
　・議会・総務費負担金
　・計算センター費負担金
　・民生費負担金
　・消防費負担金
　・計算センター町電算システム負担金

1,687.2
3,497.8
987.1

2 億 6,439.3
2,569.0

万円
万円
万円
万円
万円

● 万円３億5,180.4
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》企画企画防災

　単町で運営するのではなく、峡南５町が負担金を出し合って運営する機関が広域行政組
合です。消防署や計算センターなどの運営に使われ、暮らしやすい町をつくります。

広域行政組合運営事業

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）3 億 5,180.4 100



Ⅲ　楽しむまち

　１．人々が行き交い賑わいを生むまちづくり

　　　□  道路網の整備

　　　□  公共交通機関の整備

　２．魅力と創造性発揮による活気あふれるまちづくり

　　　□  農林業の振興

　　　□  商工業の振興

　　　□  観光の振興

　３．町民と行政とによる心豊かなまちづくり

　　　□  住民参画と協働の推進

　４．恵まれた自然環境と共生するまちづくり

　　　□  土地利用の推進



◆◇◆　道路網の整備　◆◇◆

-73-

● 万円2,486.2
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》都市計画まちづくり推進

　都市計画道路、篭鼻川浦線３工区の道路整備を推進します。

篭鼻川浦線整備事業

　◆主な経費
　・委託料など
　・公有財産購入費・補償費

286.2
2,200.0

万円
万円

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

600.0
6.2

1,880.0

24.13
0.25

75.62
過疎対策事業債

● 万円900.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》公共土木土木整備

　この路線は、三珠地区矢作地内の集落と圃場を結ぶ、幅員４．０mの道路です。

町道矢作田２号線整備事業

●財源内訳●
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）900.0 100

過疎対策事業債
　◆主な経費
　・工事費 900.0 万円

● 万円1億 9,683.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》公共土木土木整備

町道矢作上野線新設改良事業

●財源内訳●

国　　　　　　万円（　　　％）

町　　　　　　万円（　　　％）

他【　　　　　　　　　　　　】

　　　　　　　万円（　　　％）

8,300.0
843.0

1 億 540.0

42
4

54
過疎対策事業債

　この路線は、三珠地区の矢作地内より上野本村地内を結ぶ、片側に２ｍの歩道を設置し
た幅員８．７５mの道路です。

　◆主な経費
　・負担金
　・補償費
　・工事費
　・用地費
　・委託費

6,000.0
3,400.0
1 億
175.0
108.0

万円
万円
　円
万円
万円

● 万円1億 1,600.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》公共土木土木整備

　この路線は、六郷地区の宮原地内より中部横断自動車道六郷ＩＣを結ぶ、片側に２ｍの
歩道を設置した幅員８. ７５mの道路です。

町道宮原一本松広場線整備事業

●財源内訳●

国　　　　　　万円（　　　％）

他【　　　　　　　　　　　　】

　　　　　　　万円（　　　％）

6,700.0

4,900.0

58

42
過疎対策事業債

　◆主な経費
　・委託費
　・工事費

300.0
1 億 1,300.0

万円
万円

新



-74-

● 万円1,897.6
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》防災防犯企画防災

　交通弱者の皆さまの町内主要公共施設利用の向上を目的にバスを運行します。
　【六　郷　線】　つむぎの湯～鰍沢口駅
　【六郷循環線】　六郷地区内を循環
　【山　保　線】　四尾連湖～市川三郷病院
　【三　珠　線】　下芦川～市川三郷病院、下芦川～芦川駅

コミュニティバス運行事業

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

30.9
1,862.5

4.2

1.63
98.15

0.22
コミュニティバス使用料

　◆主な経費
　・コミュニティバス運行事業費 1,897.6 万円

◆◇◆　公共交通機関の整備　◆◇◆

◆◇◆　農林業の振興　◆◇◆

● 万円353.9
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》農業委員会農林

　農業委員会は、農業全般にわたる問題を、農業者の創意と自主的な協力によって総合的
に解決していくための農業者の代表機関として設置されている行政委員会です。

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

140.0
213.9

40
60

農業委員会交付金事業

　◆主な経費
　・農業委員会委員報酬 353.9 万円

● 万円525.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》農林農林

　基幹的農業従事者の全国平均年齢が６６．８歳（平成２６年）と高齢化が進展する中、
持続可能な力強い農業を実現するには、青年新規就農者を大幅に増加させることが必要
です。青年の就農意欲の喚起と就農後の定着を図るため、経営が不安定な就農直後（５
年以内）の所得を確保する給付金を交付します。
※新規就農者１名に対し年間１５０万円（定額補助）
※妻の場合は半額の年間７５万円

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）525.0 100

新規就農総合支援事業 ( 青年就農給付金 )

　◆主な経費
　・新規就農者に対しての補助金 (3 名＋妻 1名 ) 525.0 万円

総合
戦
略



-75-

● 万円99.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》農林農林

経営所得安定対策推進事業

　経営所得安定対策の実施に必要となる農業者情報のシステム入力や、直接支払などにか
かる経費及び作付面積の確認、農地集積の調整などを行うのに必要な経費を地域農業再生
協議会に対して助成します。

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）99.0 100

　◆主な経費
　・市川三郷町地域農業再生協議会補助金 99.0 万円

● 万円58.1
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》農林農林

中山間地域等直接支払制度推進事業

　中山間地域の農業生産を維持して多面的機能を確保していくため集落協定書を結び、５
年以上継続して農業生産活動を行う農業者に対して交付金を交付します。

　◆主な経費
　・認定集落協定直接支払交付金
　・推進事業消耗品
　・通信運搬費

54.7
3.0
0.4

万円
万円
万円

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

42.7
15.4

73
27

● 万円344.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》農林農林

多面的機能支払制度事業

　農業の多面的機能の維持・発揮のための地域活動を支援します。

　◆主な経費
　・多面的機能支払制度補助金
　・推進事務費

340.8
3.9

万円
万円

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

259.5
85.2

75
25

● 万円20.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》農林農林

環境保全型農業直接支払事業

　意欲ある農業者などが、地球温暖化防止を目的とした環境保全に効果の高い営農活動に
取り組む場合に支援します。

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

15.5
5.2

75
25

　◆主な経費
　・補助金 20.7 万円



-76-

● 万円634.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》農林農林

農業協力隊推進事業

　都市住民を受け入れ、地域おこし協力隊員として委嘱し、一定期間以上農業の応援など
の地域協力活動に従事してもらいながら当該地域への定住・定着を図る取り組みに対し、
意欲的・積極的に活動できるよう、アグリ甲斐へ農業協力隊事業として支援します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）634.0 100

　◆主な経費
　・報償費
　・委託費

398.4
235.6

万円
万円

● 万円24.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》農林農林

農地中間管理事業

　県農地中間管理機構は、担い手への農地集積・集約化と耕作放棄地の発生防止・解消を
進める中核的な事業体です。町、農業委員会、農協、農地利用集積円滑化団体などとの連
携を密にして、機構機能を最大限に発揮させ、農地中間管理事業を効率的かつ円滑に推進
するため町へ業務委託します。

　◆主な経費
　・職員手当 24.0 万円

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）24.0 100

● 万円57.6
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》農林農林

鳥獣害防除事業

　農林作物を有害鳥獣から守るため、有害鳥獣防除施設を設置した農林業者に対し、資機
材費の１／２を補助します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）57.6 100

　◆主な経費
　・有害獣防除資機材補助金 57.6 万円

● 万円75.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》農林農林

有害鳥獣の捕獲

　農林作物の被害防止のため、町内の各猟友会に銃や檻による捕獲を依頼します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）75.0 100

　◆主な経費
　・有害鳥獣捕獲出動報償費 75.0 万円

総合
戦
略



-77-

● 万円185.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》農林農林

　鳥獣の保護や捕獲を行い、鳥獣による被害対策などに効果的で適正な管理を図ります。
　各猟友会に保護・捕獲を依頼します。
　【対象獣】イノシシ、ニホンジカ、ニホンザル

特定鳥獣保護管理事業

　◆主な経費
　・特定鳥獣捕獲実績報償費 185.0 万円

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

92.5
92.5

50
50

● 万円400.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》農林農林

　中山間地域を中心に、イノシシやシカ・サルなどの野生鳥獣による農作物被害が深刻な
問題となっています。このような被害を防ぐため、県単鳥獣害防除整備事業を活用して、
侵入防止柵を計画的に設置します。

鳥獣害防除整備事業

　◆主な経費
　・鳥獣害侵入防止柵設置工事費 400.0 万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

20.0

380.0

● 万円84.4
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》農林農林

松くい虫防除事業

　松くい虫によって枯れた松を伐倒くん蒸処理し、松くい虫の蔓延を防ぐため、樹幹薬剤
注入処理を実施します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）84.4 100

　◆主な経費
　・松くい虫被害木伐倒くん蒸・樹幹薬剤注入処理委託料
　・松くい虫被害木伐倒くん蒸等処理消耗品

83.9
0.5

万円
万円

起債

5

95

● 万円12.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》農林農林

千本桜植栽下刈事業

　町道高田上原線（通称金川曽根広域農道）沿いに私有地の山林を借り上げ、桜を植え景
観の保護を図るため、雑草の下刈りなどを行います。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）12.7 100

　◆主な経費
　・下刈等委託料
　・土地借上料

10.0
2.7

万円
万円



-78-

● 万円6,741.6
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》農林土木土木整備

　農道、農業用水路などの農業用施設の維持管理に係る賃金、使賃料、原材料、除雪委託
など、町内各地区排水機場の保守管理業務委託及び修繕費など、農業用施設に係る工事費
が主なものです。

農業用施設等維持管理

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

1,000.0
1,016.3

4,725.3

15
15

70
起債・委託金・負担金

　◆主な経費
　・農業用施設等維持管理費
　・排水機場保守点検費など
　・農業用施設に係る工事費

360.0
1,081.6
5,300.0

万円
万円
万円

● 万円3,216.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》農林土木土木整備

県営事業負担金

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

366.0

2,850.0

11

89
合併特例事業債

　中山間地域総合整備事業（市川三郷地区）農業用施設整備及び農村地域防災減災事業（富
士川西部）富士川大橋等耐震工事にかかる県営事業負担金です。

　◆主な経費
　・中山間地域総合整備事業等負担金
　・農村地域防災減災事業負担金

3,000.0
216.0

万円
万円

● 万円1,799.8
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》農林土木土木整備

林業施設等維持管理

　町内５箇所の林道（千波滝畑熊線、下芦川線、桜峠線、折八古関線、山保線など）の林
業関係施設の維持管理及び工事が主なものです。

　◆主な経費
　・林業施設等維持管理費及び工事費など 1,799.8 万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

149.8

1,650.0

8

92
過疎対策事業債



-79-

◆◇◆　商工業の振興　◆◇◆

● 万円15.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》商工商工観光

印章購入費助成制度事業

　印章（はんこ）は、町の伝統地場産業です。購入費の一部を助成します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）15.0 100

　◆主な経費

　・印章購入助成金 15.0 万円

● 万円117.8
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》商工商工観光

地場産業会館管理

　地場産業会館（印章資料館）は、商工会六郷支所と併設しています。管理運営業務につ
いては、市川三郷町商工会を指定管理者として、維持管理を行います。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）117.8 100

　◆主な経費
　・年間指定管理委託料
　・年間機械警備委託料

93.8
24.0

万円
万円

● 万円139.8
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》商工商工観光

製紙試験場管理運営

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

134.8

5.0

96

4
使用料・手数料

　製紙試験場は、町の地場産業の一つである和紙などの品質検査を専門的に行います。

　◆主な経費
　・製紙試験場管理運営費 139.8 万円

● 万円1,075.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》商工商工観光

　市川三郷町商工会は、地域社会の総合経済団体として、経営改善普及事業や地域振興事
業など幅広い活動を通じ、地域商工業の振興に大きな役割を果たしています。

市川三郷町商工会運営費等補助金

　◆主な経費
　・商工会運営費等補助金
　・プレミアム付き商品券発行事業助成金
　・観光プロジェクト事業補助金

700.0
300.0
75.0

万円
万円
万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）1,075.0 100

総合
戦
略



-80-

◆◇◆　観光の振興　◆◇◆

● 万円29.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》広聴広報総務

観光大使事業

　町観光大使・市瀬秀和氏に、本町のＰＲをご協力いただいています。町としても市瀬氏
の俳優としての活躍を応援しています。
　今年度は、新たにピンバッチを作成し、市瀬氏に着用してもらうほか、全職員も身に着
けて町のＰＲにあたります。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）29.7 100

　◆主な経費
　・舞台出演時祝い花贈呈代
　・特産品ＰＲ代ほか
　・ピンバッチ作成

6.5
6.0
17.6

万円
万円
万円

● 万円200.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》商工商工観光

特産品事業拡大・雇用促進事業費補助事業

　和紙、印章、大塚にんじんなどの特産品を使った事業の創業や事業の拡大、また雇用の
創出につながる創業や事業の拡大をしようとする企業などに対し、必要な経費の一部を助
成します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）200.0 100

　◆主な経費

　・特産品事業拡大・雇用促進事業費補助金 200.0 万円

● 万円19.1
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》広聴広報総務

応援花火でＰＲ事業

　ヴァンフォーレ甲府ホームリーグ戦全試合及びプロ野球リーグ戦で応援花火を打ち上
げ、その際に市川三郷サンクスデーを設定し、市川三郷町が花火の町であることを全国に
アピールします。初年度は、試合主催者への企画説明・打ち合わせなどの営業活動を行い
ます。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）19.1 100

　◆主な経費
　・旅費 19.1 万円

総合
戦
略

総合
戦
略

新

総合
戦
略



-81-

● 万円66.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》観光商工観光

花火公園管理業務委託

　花火公園にある花火資料館などの年間運営管理を『神明の花火倶楽部』に業務委託し、
花火ＰＲの拠点施設として活性化を目指します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）66.0 100

　◆主な経費
　・花火公園管理業務委託料 66.0 万円

● 万円699.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》観光商工観光

大門碑林公園管理運営

●財源内訳●

町　　　　　　万円（　　　％）

他【　　　　　　　　　　　　】

　　　　　　　万円（　　　％）

484.1

215.6

69

31
入園料・使用料・物品売上・雑入

　大門碑林公園の管理運営費です。
　大門碑林公園は、甲斐源氏発祥の地・平塩の岡にあり、書道のまちづくりの中核をなす
公園です。古来より書道の宝典とされてきた中国歴代の名碑１５基が、創建当時のままに
復元されています。

　◆主な経費
　・公園管理費
　・看板設置費
　・事業運営費

519.8
120.0
59.9

万円
万円
万円

● 万円623.6
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》観光商工観光

登山道等整備事業

　碑林公園登山口から四尾連湖や蛾ヶ岳への登山道、みたまの湯から桜峠を経由した山の
先生碑や芦川への遊歩道など、登山道や遊歩道を整備します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）623.6 100

　◆主な経費
　・登山道等整備事業 623.6 万円

● 万円300.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》観光商工観光

「第２８回神明の花火大会」町花火打上げ委託料

　８月７日の神明の花火大会に、町花火として打ち上げる花火の委託料です。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）300.0 100

　◆主な経費
　・神明の花火大会町花火打上げ委託料 300.0 万円

総合
戦
略

総合
戦
略



● 万円457.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》観光商工観光

文化と武道の館管理

　文化と武道の館の管理費です。
　文化と武道の館（ひらしお源氏の館）は、書道・絵画・写真展などをはじめとする文化
展などに利用される木造の建物です。

　◆主な経費
　・管理費
　・外階段修繕費

429.6
28.1

万円
万円

●財源内訳●

町　　　　　　万円（　　　％）

他【　　　　　　　　　　　　】

　　　　　　　万円（　　　％）

457.6

0.1

99.98

0.02
使用料

● 万円36.8
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》観光商工観光

歌舞伎鑑賞助成事業

　本町は、江戸歌舞伎の最高峰市川團十郎宗家発祥の地です。日本の伝統文化である歌舞
伎に親しみ、また町のＰＲのために歌舞伎鑑賞助成事業を実施します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）36.8 100

　◆主な経費
　・歌舞伎鑑賞助成金
　・バス運転委託等交通費

30.0
6.8

万円
万円

● 万円1,963.8
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》観光商工観光

ふるさと会館等公園管理

●財源内訳●

町　　　　　　万円（　　　％）

他【　　　　　　　　　　　　】

　　　　　　　万円（　　　％）

1,716.9

246.9

87

13
使用料・繰越金・利子・雑入

　歌舞伎文化公園ふるさと会館、ふれあい広場、いこいの森の維持管理費です。

　◆主な経費
　・維持管理費
　・歩道ブロック修繕費

1,882.3
81.5

万円
万円

● 万円5,872.7
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》観光商工観光

温泉事業

●財源内訳●

町　　　　　　万円（　　　％）

他【　　　　　　　　　　　　】

　　　　　　　万円（　　　％）

3,417.1

2,455.6

58

42
使用料・基金・利子・納入金

　県内外から年間２６万人もの来客がある『みたまの湯』の施設、源泉、送湯、温泉スタ
ンドなどの維持管理と起債償還です。

　◆主な経費
　・管理経費
　・大規模改修費
　・起債償還

522.0
1,605.1
3,745.6

万円
万円
万円

総合
戦
略

-82-



-83-

● 万円79.9
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》観光商工観光

歌舞伎文化公園文化活動費

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

68.2

11.7

85

15
観劇料

　ふるさと会館多目的ホールを使用した文化公演や映画会などの文化活動です。

　◆主な経費
　・親子映画鑑賞会
　・なつかしの映画鑑賞会
　・舞台技術委託

37.8
15.1
27.0

万円
万円
万円

● 万円510.2
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》観光商工観光

　文化資料館、民俗資料館、ぼたん園の管理費です。文化資料館内では、３Ｄで町ＰＲ映
像が見られます。

文化資料館・ぼたん園等管理

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）
他【　　　　　　　　　　　　】
　　　　　　　万円（　　　％）

506.0

4.2

99

1
基金利子・雑入

　◆主な経費
　・文化資料館・民俗資料館管理費
　・ぼたん園管理費

463.7
46.5

万円
万円

● 万円50.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》商工商工観光

消費行政活性化基金事業

　消費者被害を未然に防止するための啓発事業を、活性化の基金事業として実施します。

●財源内訳●
県　　　　　　万円（　　　％）50.0 100

　◆主な経費
　・消費者問題解決力の強化に関する事業 50.0 万円

◆◇◆　消費者への支援　◆◇◆



-84-

◆◇◆　住民参画と協働の推進　◆◇◆

● 万円129.6
《　担当：　　　　　　　　　　　　　　　　　 　》議会事務局

「いちかわみさと議会だより」の発行

　議会広報編集委員会により、年４回開催される定例会ごとに編集・発行されています。
　議会広報モニターの皆さんから寄せられるご意見をもとに、よりわかりやすい広報紙づ
くりに努めています。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）129.6 100

　◆主な経費
　・「いちかわみさと議会だより」の印刷 129.6 万円

● 万円300.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》企画企画防災

ふるさと納税特産品贈呈事業

　「ふるさと納税制度」は皆さんがふるさとに対し、貢献したい・応援したいという気持
ちを寄付金のかたちで実現できる制度です。これまでは１０, ０００円以上の寄付をして
いただいた方に、農産物の収穫時期に合わせて１品贈呈していましたが、今年度はさらな
る寄付者の増加を図るために、贈呈品の内容拡充、ふるさと納税ポータルサイトへの掲載・
クレジット決済・商品管理などの業務委託を行います。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）300.0 100

　◆主な経費
　・ふるさと納税特産品贈呈業務委託料 300.0 万円

万円237.1
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》広聴広報総務

広報「いちかわみさと」の発行・電子ブック化

　広報「いちかわみさと」は毎月１日６，５００部モノクロ印刷で発行しています。また、
過去の広報を電子ブック化するにあたり、ＰＤＦに変換します。

　◆主な経費
　・広報紙の印刷
　・ＰＤＦ化委託料
　・その他の経費

202.2
23.3
11.6

万円
万円
万円

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）237.1 100

● 万円3.3
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》広聴広報総務

平成２８年度「知ってほしい、まちの予算」の発行

　町の事業や財源内訳を詳しく紹介するこの冊子です。経費削減を念頭に、職員の手作り
により作成しています。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）3.3 100

　◆主な経費
　・用紙代 3.3 万円

新



-85-

● 万円68.9
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》広聴広報総務

町ＰＲ事業

　主に市川三郷レンジャーを使用し、県内外に向け町のＰＲ事業を展開します。

●財源内訳●
町　　　　　　万円（　　　％）68.9 100

　◆主な経費
　・活動費など
　・着ぐるみクリーニング等ケア代

45.8
23.1

万円
万円

万円1,318.9
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》庶務総務

参議院議員通常選挙

　平成２８年７月２５日に任期満了をむかえる、参議院議員通常選挙の費用です。
　今回の選挙から、選挙権が２０歳から１８歳に引き下げられ、１８歳以上から選挙が
できるようになります。
　選挙は、私たちが政治に参加する重要な機会です。私たち一人ひとりが選挙の重要性
を理解し、貴重な一票を投票しましょう

　◆主な経費
　・投票立会人や開票立会人などへの報酬
　・投票・開票の事務費
　・その他の経費

203.9
1,005.9
109.1

万円
万円
万円

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

1,100.0
218.9

83
17

　投票日当日に、仕事や用事で投票所に行くことができない方には「期日前投票制度」が
あります。期日前投票は、告示日の翌日から投票日の前日まで投票できますのでご利用く
ださい。

◎期日前投票に行こう！

● 万円154.5
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》町民町民

通知カード・マイナンバーカード関連業務委託事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）154.5 100

　マイナンバーに関連する下記の事務を、地方公共団体情報システム機構に業務委託し、
マイナンバーカードを交付します。
【委任内容】
・通知カード、交付申請書の用紙及び関連する印刷物の作成及び発送
・通知カードの作成及び発送などに関する状況の管理
・交付申請書及び再交付申請書の受付及び保存
・マイナンバーカード交付通知書の作成
・電話によるマイナンバーカードを紛失した旨の届出の受付
・マイナンバーカードの作成及び運用に関する状況の管理
・通知カード及びマイナンバーカードに係る住民からの問合わせへの対応

　◆主な経費
　・通知カード・個人番号カード関連事務委任交付金 154.5 万円

新



-86-

● 万円162.3
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》町民町民

戸籍・住民基本台帳登録などに関する事務

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

17.4
21.0
123.9

11
13
76

　出生・婚姻など戸籍の届出に関することや、転入・転出など住民異動に関することのほ
か、印鑑登録事務処理などを行います。また、戸籍、住民票の謄、抄本、印鑑証明書、自
動車臨時運行許可証などの発行・交付を行います。

　◆主な経費
　・印刷製本費ほか
　・機械類借上料
　・通信運搬費

90.7
59.6
12.0

万円
万円
万円

● 万円1,560.0
《　担当：　　　　　　　　課　　　　　　　　係　》地籍調査農林

地籍調査事業

●財源内訳●
国　　　　　　万円（　　　％）
県　　　　　　万円（　　　％）
町　　　　　　万円（　　　％）

750.0
375.0
435.0

48
24
28

　今年度予定の地籍調査事業
　・上野第８地区（矢作）の成果の取りまとめ及び法務局に送付する地図の作成。
　・大塚第９地区の現地調査。

　◆主な経費
　・大塚第９地区地籍調査委託料
　・上野第８地区法務局送付用地図作成業務委託

1,500.0
60.0

万円
万円

◆◇◆　土地利用の推進　◆◇◆



役場直通電話番号一覧

【 本 庁 舎 】代表  ☎ 055-272-1101

企 画 防 災 課 ☎ 055-272-1103 総 務 課 ☎ 055-272-1102

財 政 課 ☎ 055-272-6091 政 策 推 進 課 ☎ 055-272-6095

町 民 課 ☎ 055-272-1105 税 務 課 ☎ 055-272-1104

福 祉 支 援 課 ☎ 055-272-1106 保 育 課 ☎ 055-240-4160

生 活 環 境 課 ☎ 055-272-6092 土 木 整 備 課 ☎ 055-272-6090

まちづくり推進課 ☎ 055-272-1136 出 納 室 ☎ 055-272-1107

教 育 総 務 課 ☎ 055-272-6093 生 涯 学 習 課 ☎ 055-272-6094

議 会 事 務 局 ☎ 055-272-1108

【三珠庁舎】

三 珠 支 所 ☎ 055-240-4153 農 林 課 ☎ 055-240-4163

商 工 観 光 課 ☎ 055-240-4157

【六郷庁舎】

六 郷 支 所 ☎ 0556-32-2111 いきいき健康課 ☎ 0556-32-2114

【大同出張所】   ☎ 055-272-1504

【防災無線聞き直し】☎ 0120-704-553（無料）　☎ 055-272-7799

※掲載された事業などの問い合わせは、各担当課までお願いします。

　本書を希望される方は、市川三郷町役場本庁舎２階総務課、三珠支所、
六郷支所でお渡しします。
　また町ホームページから閲覧や印刷ができます。

（トップページのトピックス欄をご覧下さい）

〒 409-3601
山梨県西八代郡市川三郷町市川大門 1790-3
☎ 055(272)1101
E-mail：ims1790@town.ichikawamisato.yamanashi.jp


